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BATAN PUSIASALY EINA ŽŪTBŪTINES KOVOSJiABIEJOSE PUSĖSE ŽUVUSIU, SUŽEISTU KAREIVIU SKAIČIUS LABAI DIDELIS
Japonų kariuomenė prasilaužė centralinėj 
Batan fronto daly, bombarduoja tvirtoves

LIKSIU PER AMŽIUS LIETUVIU TAUTOS IŠGAMA, PRISIPAŽINO J. PALECKIS
Jis buvo bejėgis prieš čekistų žiaurumus, 
negalėjo padėti tremiamiems piliečiams

WASHINGTON, D. C., bal. 7 
d.—Visuose Batan pusiasalio 
frontuose japonai smarkiai puo
la ir eina žūtbūtinės kovos, 
skelbia karo departamentas.

Trijų dienų laikotarpyje ja
ponams pavyko trečių kartų 
pralaužti Batano fronto linijas. 
Amerikiečiai su filipiniečiais 
kulkosvaidžiais naikina puolan
čius japonus, žuvusių japonų 
skaičius yra labai didelis, bet 
užmuštų ir sužeistų skaičius J. 
V. kariuomenes pusėj taip pat 
didokas.

Japonų generolas Jamašita 
turi sutraukęs nepaprastai di
delę armijų ir be pasigailėjimo 
siunčia naujuos kareivius į žuvu
sių japonų vietas.

Japonų aviacija be sustojimu 
bombarduoja Manilos įlankoj ! 
esančias tvirtoves. Taip pat 
bombarduoja ir Batan pusiasa
lyje esančius kariškus įrengi
mus.

Karo dalykų žinovai tvirtina, 
kad būklė yra labai kritiška,BRITU KARO KABINETAS SUTINKA SKIRTI INDUSĄ KARO MINISTERIU
Kongreso vadai nepatenkinti nuolaidoms 
ir bijoma, kad derybos visai nenutruktų
NEW DEHLI, Indija, bal. 7 

d.—Britų karo kabinetas šian
dien sutiko paskirti indusų In
dijos apsaugos minis terio vie
ton, pareiškė Ali Jinnah, maho
metonų lyderis.

Britai nusileido šiame klausi
me, nes Indijos atstovai nesuti
ko su pradžioje britų padarytu 
pasiūlymų.

Kongreso partijos lyderis 
Nehru ir šia nuolaida nepaten
kintas, todėl bijoma, kad dery
bos visiškai neišįrtų.

Johnson matė Indi
jos lyderius

NEW DEHLI, bal. 7 d.—Roo- 
sevelto pasiuntinys Johnson il
gai kalbėjosi su kongreso par
tijos lyderiu Nehru ir su prezi
dentu Azad.

Johnson taip pat matėsi su 
Stafford Cripps, kuris informa
vo indusus apie naujai padary
tas britų nuolaidas.

Johnson informavo Amerikos 
prezidentų apie derybų eigų.»

Burmoj naikina 
žibalo versmes

NEW DEHLI, bal. 7 d.—Bri
tų kariuomenė vėl buvo priver
sta pasitraukti Burmos fronte.

Britai'jau sunaikino turtin
gas žibalo versmes Ta j etinio ir 
Alanmio srityse.# Iravady slėny
je įvyko didesnis susirėmimas 
su japonų kariuomene.

Britai sunaikino besiveiTŽian-

ORAS
šaltas.
Saulė teka — 6:21; leidžiasi

— 7:23.

nes japonai turi 200,000 karei
vių ir gauna karo medžiagos, 
tuo tarpu amerikiečiai negali 

. gauti reikalingos atsargos.
Japonai du kartus bandė iš

kelti kareivius Batan pusiasaly
je, bet turėjo labai didelių nuo
stolių. šimtai japonų žuvo pa
kraščių vandenyse, kai tapo nu
skandinti japonų laivai.

Šiandien japonai taip pat 
bandė laivais artėti prie kran
tų, bet kareivių nesiuntė, šian
dien jie pasiuntė tiktai karo lai
vus su artilerija, tbo tarpu ka
reiviai palikti krante.

Priartėjtįsios japonų baržos 
buvo plieninės. Jose buvo įtai
syta artilerija, kuri padarė nuo- 

i stolių amerikiečiams. Nuosto
liai mažesni negu japonai tikė
josi, nes labai daug artilerijos 
šovinių sukrito į vandenį, pa
kraščių visiškai nepasiekę. Ja
ponai pralaužė fronto linijas, 
bet jiems nepavyko gilyn pra
siveržti, nes amerikiečiai tuojau 
juos sulaikė.

čius japonus, bet vėliau patys 
buvo priversti pasitraukti. Bri
tai pasiryžę naikinti visas žiba
lo versmes.

Sovietai paėmė 
30 kaimelių

KUIBYŠEV, Rusija, bal. 7 d. 
—Sovietų kariuomenė dviejų 
dienų mūšyje atėmė iš vokiečių 
30 kaimelių ir vienų svarbių ge
ležinkelio stotį, sako štabo pra
nešimas. y

Velykų sekmadienį sovietų la
kūnai sunaikino 119 vokiečių 
lėktuvų, tu‘o tarpu prarado tik
tai 17 savo orlaivių.

Leningrado srityje sovietų 
kariuomenė sunaikino 17 vokiš
kų apkasų ir paėmė nelaisvėn 
juose buvusius kareivius.

Rusai pralaužė vo
kiečių linijas

BERLYNAS, Vokietija, bal. 7 
d.—Ilmen ežero srityje sovietų 
kariuomenė pralaužė vokiečių 
fronto linijas, skelbia vokiečių 
radijas.

Ilmen pakraščiuose rusai su
traukė daug kariuomenės ir ar
tilerijos.

Kalinino srityje rusai norėjo 
Pasiruošti užpuolimui, bet vo
kiečiai laiku išsklaidė sutrauk-; 
tas sovietų dalis.

— Ceylone organizuojamas 
kariškas korpusas, kuris gins 
salų nuo japonų, jeigu jie ban
dys užpulti.

— Brazilijos prekybinis lai
vas Cabedello nesugrįžo iš ke
lionės.

— Britų aviacija vėl bombar
davo vokiečių karo pramonę 
Ruhr srityje.

Bagažiniai Balionai Saugoja Kanalą

N A nJIENV’ACM E Te*'pilot,.
Nuo dabar svarbusis Soo kanalas ties Sault S te. Marie, Mich., kuris jungia 

Michigan, Huron ir Superior ežerus, bus saugojamas baražinių balionų, čia pir
masis jų keliasi sargybai.

C
ios DienosKARO VEIKSMAI
FILIPINŲ SALOSE: Japonų 

kariuomenė pralaužė amerikie
čių linijas Batan pusiasalyje. J. 
V. artilerija atmušė plieninių 
japonų baržų puolimų pakraš
čiuose.

BURMOJE: Britai naikina ži
balo versmes ir traukiasi į šiau
rę.

AUSTRALIJOJ: Sų junginin
kų orlaiviai Naujoj Ginėjoj 
bombardavo Lae aerodromų ir 
sunaikino ten stovėjusius japo
nų lėktuvus.

OLANDŲ SALOSE; Japonai 
baigė okupuoti Sumatrą. Pasi
davė paskutinis saloje kovojęs 
olandų dalinys. Javos saloje ko
vos su japonais tebesitęsia.

LYBIJOJ: Dykumų sargybos 
keliose vietose smarkiai susi
šaudė.

RUSIJOJ: Centro fronte so
vietų kariuomenė atėmė iš vo
kiečių 30 kaimelių. Rusai-sako
si, kad paskutinės savaitės bė
gyje jie sunaikino 415 vokiečių 
orlaivių.

— Britai pastatė nauja or
laivį, kuris turi keturias pa
trankas.

— Amerikos laivynas jau lei
džia juodukams tarnauti laivy
ne.

Priešinasi naujam 
pardavimo mokes

čiui
WASHINGTON, D. C., bal. 

7 d- — CIO prezidentas Mur
ray šiandien pariškė senato 
komitetui, kad projektuoja
mas naujas mokestis už par
duodamas prekes smarkiai 
užguls darbininkus.

Valdžia leidžia didelėms 
bendrvėms pelnytis karo pra
monėj, o darbininkai priva
lės mokėti už reikalingiau
sius dalykus.

Murray tvirtina, kad šių 
mokesčių įvedimas pagreitins 
infliacijų.

VALDŽIA ĮSAKE AMERIKOS PRAMONEIGAMINTI TIKTAI KARO MEDŽIAGĄ 
j ■

Civilinių reikmenų gaminimas sustos nuo 
gegužio pabaigos, pareiškė Donald Nelson

WASHINGTON, D. C, bal. 
7 d. — Nuo gegužio 31 dienos 
civilinių reikmenų gaminimas 
sustos Amerikos dirbtuvėse, 
pareiškė Donald Nelson.

Karo medžiagai gaminti ko
misija įsakė civilinių reikmenų 
pramonei persitvarkyti ir ga
minti karui reikalingas medžia
gas.

Dalis pramonės bus sustab
dyta, nes žalia medžiaga bus 
naudojama vien tiktai karo iš
dirbiniams. «

Ginklų pramonė 
smarkiai dirba

WASHINGTON, D. C., bal. 
7 d. — Amerikos pramonė pra
dėjo ginklus gaminti žymiai 
greičiau negu daugelis tikėjosi, 
pareiškė D. Nelson.

Nelson patenkintas ne tiktai 
laivų statyba, bet orlaivių dirb
tuvėmis. Valdžia tikisi paga
minti visą, karo medžiagą, ku
rią prezidentas Rooseveltas nu
rodė.

Už kelių mėnesių Amerikos 
karo jėgos turės pakankamai 
įvairiausių karo pabūklų, sako 
Nelson.

Pacifiko taryba su
sirinko posėdžiui

WASHINGTON, D. C., bal.
7 d. — Pacifiko karo taryba 
šiandien vėl susirinko posė
džiui.

Susirinkusieji išklausė Ame
rikos prezidento pranešimą apie 
J. V. kariškus sustiprinimus 
Pacifike.

Lordas Halifax pareiškė, kad 
Roosevelto padarytas praneši-

— 19 japonų karo laivų at
vyko į Amoy uostų, pietų Ki

lni jos pakrašty. x 

mas pakėlė tarybos narių nuo
taiką, nes sąjungininkų pozici
jos žymiai sustiprintos.

Atlantike sumažėjo 
narlaivių atakos

WASHINGTON, D. C., bal. 
7 d. — Sekretorius Knox šian
dien paskelbė, kad “ašies” nar
laivių užpuolimai paskutiniuo
ju metu žymiai sumažėjo.

Amerikos karo vadovybe 
ėmėsi naujų priemonių narlai- 
viams naikinti, kurios davė ge
rų rezultatų.

Nuo karo pradžios priešai 
nuskandino 116 Amerikos lai
vų. Laivynas netrukus gaus 
naujų orlaivių, kuriais sustip
rins sargybas.

Senatas sumažins 
pasipelnymą

WASHINGTON/- D. C., bal. 
7 d. — Senatas netrukus svars
tys pasipelnymo reikalą -karo 
pramonėje.

Didelė senato dauguma nesu
tinka su atstovų rūmų padary
tu nutarimu, kuris leidžia pra
monininkams pelnyti iki 6%.

Senatoriai mano, kad 6% 
yra labai didelis pelnas karo 
pramonėje.

J. V. ambasadorius 
pasiekė Kuibyševą
KUIBYŠEV, Rusija, bal. 7 d.
Jungtinių Valstybių ambasa

dorius, admirolas William 
Standley, šiandien pasiekė Kui- 
byševų.

Kinijos, Lenkijos ir Olandi
jos diplomatai atvyko į aero
dromų sutikti Standley. Anfba- 
sadorius atvyko kariškai nuda
žytu J. V. lėktuvu.

Adm. Standley pasakė, kad 
jis neturįs jokių specialių laiš
kų, bet tiktai paprastų kreden- 
cijalų.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Kauno dienraštis “Į Laisvę” pradėjo spausdinti labai įdo

mius agronomo Andriaus Valucko atsiminimus iš bolševikų lai
kų. Valuckis buvo žymus valstiečių liaudininkų veikėjas ir iki 
bolševikų okupacijos buvo “Lietuvos Žinių” redaktoirus.

1936 metais Smetonos valdžia jį nuteisė mirti už dalyvavi
mą Suvalkijos ūkininkų riaušėse, bet vėliau ši bausmė buvo pa
keista kalėjimu, kur jis išbuvo kelis metus. Agronomą Valuckį 
bolševikai vėl pasodino kalėjiman.

Atsiminimai teikia įdomios medžiagos apie bolševizmo laikus 
Lietuvoje, nes autorius buvo gerai pažįstamas, su daugeliu bol
ševikinės Lietuvos komisarų. Atsiminimus vėliau persiusime, 
bet tuo tarpu paminėsime Valucko užrašytą Justo Paleckio iš
sireiškimą.

Kai 1941 birželio 13—16 dieną bolševikai surengė Lietuvo
je liūdnai pagarsėjusią “medžioklę”, Justas Paleckis, kalbėda
mas su Pranu Gluodu ir prisipažindamas prie savo bejėgišku
mo, sušuko:

— Liksiu per amžius lietuvių tautos išgama. Aš visiškai 
nieko negaliu padaryti.

Švedija bandys pasi
likti neutrali

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ba
landžio 7 d.—Švedija dės visas 
pastangas ir toliau pasilikti ne
utrali, šiandien socialdemokra
tų konferencijoj pareiškė prem
jeras Albin Hanson.

Vokiečiai skelbė, kad britai 
rengiasi Užpulti Norvegiją, to
dėl naciai privalės įsiveržti Šve- 
dijon.

Hanson tvirtina, kad Švedija 
pastos kelių visoms užsienio 
ginkluotoms jėgoms, kurios 
bandys įsiveržti į švedų terito
rijų.

Sąjungininkai bom
barduoja japonus

J. V. ARMIJOS ŠTABAS, Au- 
stralija, bal. 7 d.—Sąjunginin
kų aviacija šiandien labai smar
kiai bombardavo japonų aero
dromų Lae mieste.

Padegti ir sugriauti visi aero
dromo angarai, sužeisti uoste 
stovėjusieji japonų laivai.

Vakar sąjungininkų aviacija 
ir priešlėktuvinės patrankos vi
siškai nuvyjo į Moresby atskri
dusius japonus. Gen. MacArthur 
tarėsi su Australijos premjeru 
ir karo vadais.

Japonai žudo paim
tus belaisvius

SYDNEY, Australija, bal. 7 
d. — Iš Rabaul pabėgę Austra
lijos kareiviai tvirtina, kad ja-Vėliausios Naujienos

— Nehru kreipėsi į Rooseveltų, kad jis įsikištų į britų-in- 
dusų derybas ir neleistų joms išįrti. Nėhru per radijų pasakė 
prieš japonus nukreiptą kalbų.

— Petain įteikė užsienio departamentui protestų dėl konsu
lo paskyrimo centralinėj Afrikoj, kurių valdo laisvi prancūzai.

— Amerikos submarinai nuskandino du japonų laivus Ki
nijos juroje.

— Kuibyševan naujai atvykęs japonų ambasadorius matė
si su Molotovu.

— Sovietų traukiniai jau vyksta į Leningradą ir veža ka
reiviams reikalingų karo medžių.

— Burmon atvyko naujų Amerikos lakūnų, kurie padės 
tęsti kovas prieš japonus.

— Vakar sovietų aviacija sunaikino 79 vokiečių lėktuvus.
— Prancūzijoj badas didėja ir nepasitenkinimas visame 

j krašte auga.

Įsako sodinti dau
giau bulvių

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” pakartotinai rašo ir vo
kiečių komisarai kiekviena pro
ga įsakinėja lietuviams sodinti 
daugiau bulvių.

Jie numato padidinti bulvių 
sodinimo plotą 25%.

Tačiau bulves sėklai reikią 
pasirūpinti patiems ūkinin
kams, nes vokiečiai negali pa
rūpinti sėklai reikalingų kie
kiu. V

Lietuvoj mažėja 
dėmėtoji šiltinė

Per Kauno radiją Dr. Anta
nas Matukas pranešė, kad dė
mėtoji šiltinė Lietuvoje pama
žu mažėjanti. Dabar į parą su
serga vos keli žmonės. Matu
kas pataria laikytis švaros.

Vokiečiai rengiasi įsteigti Vil
niuje Lietuvos Amatų Rūmų 
skyrių, šie rūmai veiksią pagal 
vokiškų rūmų pavyzdžius.

Kaune vasario 16 — nepri
klausomybės paskelbimo diena 
— buvo laikoma darbo diena.

ponai durtuvais naikina nelais
vėn paimtus kareivius.

Nelaisvėn paimtiems karinin
kams japonai paduoda revolve
rį su vienu šoviniu, kad jis nu
sišautų.

Jeigu karininkas nenusišau
na, tada japonai kardu jį nužu
do. Japonai nužudė visus pra
nešėjo grupės narius, bet jam 
pavyko pabėgti per kalnus.



ENGLISH
- COLUMN -
THE ARMY
CLASSIFICATION
SYSTEM mis”. Čia yra daug: grožio, 

pu?rvo, turto, skurdo, na, ir vi
sokių progų pasiekti “karjerą” 
gerais ir blogais keliais. Dėlto 
į šį didmiestį žmonės ir trau
kia visais keliais.

Čia gyvena ir didesnis skai
čius lietuvių, negu kur kitur 
vieno miesto ribose. Lietuviai, 
patekę į laisvą šalį, pirmiausia 
ėmėsi vystyti atsitikusį savo 
kultūrinį gyvenimą, steigti 
laikraščius, draugijas, chorus 
ir juose darbuotis. Atsirado ga
bių biznierių, o vėliau ir poli-

(Continuation)

Each man represents a pro
blem to be studied individually 
— and sometimes, a complex 
one. For example, there is the 
case of the man who had re
ceived his diploma as a civil 
engineer, but for economic 
reasons had had to get a job 
as a motor dispatcher — and 
who, on the side, was a skilled 
amateur photographer. Other 
things being equal, he is as
signed to the Army occupation 
where there is the most acute 
shortage at the time.

When a man states his oc
cupation as “laborer”, the 
classification officer doesn’t 
take it for granted that he is 
trained only for phisical work. 
The term “laborer” covers a 
multitude of jobs, and often of 
highly valuable skills.

No soldier need be dis
couraged because this civilian 
training is not being used for 
a specialized job. The Judge 
Advocate General’s Department 
can’t use all the lawyers who 
would like to be attached to it, 
but the qualities that make a 
good lawyer should make good 
leadership material, for which 
the Officer Candidate Schoo's 
are wide open. And many a 
man who thought his civilian 
background was being ignored 
has had a pleasant surprise 
when the need for his partic
ular type of ability developed, 
and the little ptfnch-hbles ill 
his card marked him for the 
job.

Recently, a Negro who had 
a distinguished education back-r 
ground, feeling that he ought 
to be given a chance as a class
ification officer, wrote to Dr. 
Walter V. Bingham, Chief Psy
chologist of the Personnel Pro
cedures Section of the Ad
jutant General’s Office. Dr. 
Bingham investigated the case. 
He found that the man had al
ready been picked, on the in
itiative of one of tire classifica
tion officers, for exactly this 
job. He has now completed his 
course at an Officer Candidate 
School, and is doing classifica
tion work at the Reception 
Center at Fort Benning;

The Army Classification 
Test, given to evehy man upon 
his induction, is not designed 
to test his educational back
ground but his intelligence and 
his ability to learn. A bright 
soldier who has had no more 
than a grammar school educa
tion may achieve a high score 
in' it, while another who some
how or other bluffed his way 
through college shows up as a 
menial laggard.

The rating of 110 in the 
Classification Test, which is 
one of the prc-requisites for 
application for an Officer Can
didate School, is easily achiev
ed by a majority of hieri with 
a high school education* and 
by many who lack it.

Allowances are made for the 
fact that no sjAtem is infall
ible. When a company com
mander finds the sparik of 
leadership in a man who failed 
to get a satisfactory rating in 
the Slassification Testy the 
soldier is permitted to take the 
test a second time so that he 
may qualify as an officer can
didate. In such cases it is i du
ally found that some extrane
ous factor such as illnes caused 
the original failure.

Classification officers are 
constantly checking and re- 
checking their own work, in 
the light of previous ex
perience. In working out the 
basic procedures, the Adjutant 
General has had the help of a 
distinguished committee of civ-1 
ilian advisors. Dr. Bingham,

IŠ ABELNO CH1CAG0S PAŽANGIU LIETUVIU VEIKIMO
Chicagos didmiestis yra gar- tiku, nors politikoj lietuviai dar

Į Žuvęs Admirolas Į

sus visokiomis “prašmatnybe- labai mažai atsiekę. Bet užtai
kultuTiniam veikime lietuviai 

who is Chrairman of this Com
mittee, served as a Lieutenant 
Colonel in the Personnel 
Branch of the General Staff 
during the last war, and has 
taught psychology at the Uni
versity of Chicago, Columbia 
University, Dartmouth, the 
Carnegie Institute of Techno
logy, and the Stevens Institute 
of Technology. Associated with 
him are:

Dr. C. C. Brigham, Princeton 
University; Dr. L. Carmichael, 
Tufts College; Dr. H. E. Gar
rett, Columbia University; Dr. 
L. J. O’Rourke, U. S. Civil 
Service Commission; Dr. M. 
W. Richardson, U. S. Civil 
Service Commission; Dr. C. L. 
Sliartle, Federal Security Agen
cy; and Dr. L. L. Thurstone, 
University of Chicago.

(END)

net pralenkė kai kurias už sa
ve didesnes tautas.

Mažytės, amžiais didžiųjų 
kaimynų skriaudžiamos tautos 
sūnus ir dukters kiek padirbė
ję, pasilavinę atsistoja į eilę su 
didžiųjų tautų gabesniais žmo
nėmis.

Tiesa, kaip kiekvienoj, taip 
ir lietuvių tautoj atsiranda juo
dų avių (o kai kurie sako, net 
ir kiaulių), bet tokius nesunku 
atskirti nuo kultūringų lietu
vių.

Draugijos, klubai ir chorai

Ši trejyba apima beveik visą 
musų kulturinį veikimą. Drau
gijos ir klubai vysto savo veik
lą svarbiausia dviem tikslais, 
tai savitarpės pašalpos ir poli
tikos.

Kad vienokia ar kitokia or
ganizacija gyvuotų, joje turi 
būti veikimas ne vien tik orga
nizacijos nustatytais tikslais, 
bet ir kultūrinis. Pastaraisiais 
laikais kai kurios draugijos net 
pradėjo organizuoti savus cho
ruos bei lošėjus ir jų pagalba 
pildyti savo parengimų progra- 
mus.

Gal toki programai nėra tiek 
geri, kaip tie, kuriuos pildo 
daugiau išsilavinę artistai dai
nininkai, bet nėra abejonės; 
kad jie toms draugijoms yra 
daug ekonomiškesni, nes savi 
atlieka visą darbą ir visas pel
nas eina į draugijos iždą.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Asociacijos

Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

STANLEY P.
MAŽEIKA

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS .42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.. CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

NAUJIENOS, Chicago, III

NAUJIENŲ? ACM E Photo
Rear Admiral J. W. Wil

cox Jr., iš Atlanta, Ga., kurį 
įšėlusius juros bangos nu
nešė nuo jo laivo denio.

Bet šitoks dalykas yra geras 
tik žvelgiant iš grynai šeinly- 
ninio-ekonominio taškaregio. 
Gi aukštesnio kultūrinio paki
limo tokiu budu butų sunku 
pasiekti, nes tikrasis menas 
bei dailė reikalauja plačios lais
vės.

Pirmyn ir Chicagos Lietuvių 
Vyrų Chorai

Per šios dainininkų bendruo
menės aparatą perėjo šimtai 
dainos mėgėjų ir nemažas skai
čius daugiau ar mažiau muzi
koj nusimanančių mokytojų. 
Šios dainininkų bendruomenės 
pirmtakunu ir yra Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras.

Šiandien garsiausias ir ge
riausias Amerikos lietuvių cho
ras Pirmyn yra atžala viršmi- 
nėto vyrų chofb. Abudu šie 
chorai dar ir ligšiol gana drau
giškai sugyvena ir yra mokina
mi ir vadovaujami vieno ir to 
paties mokytojb-vedėjo p. K. 
Steponavičiaus.

Pirmiems chorų mokytojams 
prisiėjo išplėšti tie mažai muzi
ką pažįstantys lietuviškos dai
nos dirvonai, o kuomet čia au
gusi jaunubmenė pradėjo la
vintis muzikos, tai iš jų tarpo 
atsirado ir gabesni vedėjai. Nes 
kaip norint, kad ūkis nuolat ei
tų geryn, neužtenka vien pa
prasto ukininko-artojo, bet rei
kia agronomo, taip yra ir dai
noj bei muzikoj.

Chicagos lietuvių tarpe vienu 
iš dainos “agronomų” ir yra p. 
K. Steponavičius., Jam daug 
gelbsti gabi artistė dainininke 
ir balso mokytoja, jo žmona 
p-ia Steponavičienė-Salaveiči- 
kiutė.

Pirmyn mišrus jaunuomenės 
choras p. K. Steponavičiaus va
dovybėj pasiekė gana aukšto 
išsilavinimo. Nežinau, ar buvo 
kada Amerikos lietuvių daini
ninkų istorijoj toks atsitikimas, 
kad lietuvių choras butų drį
sęs stoti į kontestą su rinkti
niais penkių apskričių ameri
konų chorais. O Pirmyn p. K. 
Steponavičiaus vadovybėje ne 
tik kad išdrįso, bet ir laimėjo 
pirmą vietą. f

Klaidžiojančios žvakutės

Chicagos Lietuvių Vyrų cho
ras neturi didėlių ambicijų ir 
nesiekia jokios aukštumos, bet 
kaipo dainos ir dailės mėgėjai 
jie negali apsieiti be savo drau
gijos. šiam vyrų chorui pri
klauso gana gražus būrys vyrų 
dainos mėgėjų ir p. K. Stepo
navičiaus vadovystėj jie jau ne 
kartą yra gana gražiai pasiro
dę. Bet dar Chicagos lietuvių 
daiitos mėgėjų tarpe yra ne
mažai tokių, kurie nežino kas 
jie yra ir kur priklauso. Myli 
dainas ir gali dainuoti, bet ne
pajėgia prisitaikyti prie būrio 
ir klaidžioja lig tos senovėj 
“žvakutės-dušioš”,

Vyrų choras kviečia tuos 
klaidžiojančius dainininkus pri
sidėti prie jų ir tuomet butų 
galima sudaryti tikrai gerą 
chorą. Tiesa, čia sunku išsilai
kyti vienos ar kitos krašlutiny- 
bės fanatikams, bet dailės mė- 
gėjų tarpe tokr^^isai neturėtų 

būti. Tikros dailės siela turi 
būti švari ir nesutepta jokiu 
fanatizmu. Vyrai dainos mėgė
jai, jus niekur nerasite tokio 
draugiškumo ir prieteliškumo, 
kaip savųjų dainos mėgėjų tar
pe. Ypač dabar, kuomet ir vėl 
prasidės išvažiavimai į miškus, 
daržus ir maudynes, yra nepa
prastai smagu būti savųjų tar
pe.

Choro pamokos įvyksta' kas 
sekmadienio rytą 10 valandą 
p. Nėffo svetainėje, 2435 So. 
Leavitt St.

širdis Amerikos lietuvių 
pažangaus veikimo

Chicago j prie Halsted gatvės, 
po No. 1739, stovi gražus nau
jai pertaisytas namas. Tai dien
raščio Naujienos buveinė, šį 
laikraštį galima drąsiai pava
dinti viso Amerikos pažangaus 
veikimo širdimi. Be šio dien
raščio ne tik, kad visas pažan
gus lietuvių veikimas butų la
bai menkas, bet ir daugelis biz
nierių pasiliktų mažai kam ži
nomi.

Į šį Amerikos pažangų lietu
vių centrą plaukia žinios iš 
šimtų įvairaus didumo ir veiki
mo organizacijų, chorų,' ratelių 
bei pavienių biznierių. Ir net 
paskirų šeinių bei asihenų įdo
mesni gyvenimo nuotikiai čia 
randa užtektinai vietos.

Desėtkai tūkstančių lietuvių 
ne tik Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoj, bet visur, kur tik lie
tuviai gyvena ir gali paštas 
juos pasiekti, kas rytas laukia 
Naujienų ir jose randa žinių 
ne tik iš lietuvių gyvenimo, bet 
ir iš viso pasaulio svarbesnių 
įvykių.

Ir tik politiniai ar religiniai 
fanatikai bijosi šio dienraščio, 
nes jų vadai — piemens bijosi, 
kad “avelės” nepraregėtų ir jie 
neliktų vieni su savo pasako- 
liiiš.

Ypač dabar, kuomet Lietuva 
randasi mirties pavojuje, apie 
milidnaš Aiilcrikoš lietūvių gali 
daug jai pagelbėti .sunkiose gy
venimo valandose. 'Noras Lietu
vą padaryti vienos ar kitos dik
tatoriškos šalies provincija ne 
tik kad tokį lietuvį padaro sa
vo tautos išgama, bet jį padaro 
išdaviku, kuriuo jokia kita ša
lis bei tauta negali pasitikėti.

Simus, kui'is trokšta nelais
vės retežių savo motinai, nėra 
vertas nei tos geležies, kuria 
buna surakintos kriminalisto 
rankos. —Jonas AscillaAKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

jušh garantavimas 
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlibj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas jr Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
•gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Frank L. Wozniak

Jisai yra gimęs 4 Congressio
nal dištrikt'e ir gyvena su iii'o- 
tere ir kūdikiu, 5000 S. Racine 
Avė. Jis šiame distrikte turi 
biznį 15 metų.

Jis yra direktorius 21 milio- 
ho dolerių korporacijos. Jo 
kandidhturą remia F. L. Wož- 
niak Booster Club, Holy Name 
Society, k liūliai ir kitos orgi- 
riizacijos šiame distrikte.

Frank L. Wozniak jau per 
daugelį metų veikia politinėj 
organizacijoj. Jis yra didelis 
rėmėjas prezidento Rooseve.lto 
sumanymų. Jis yra energiškas, 
doras ir tinka tai vietai, kurios 
siekia. Jis pataria balsuoto
jams “išrinkti biznio žmogų į 
biznio ofisą”. (Sk.)

Township Super- 
viserių Išrinkta 
Moteris

CHICAGO HEIGHTS. — Ba- 
landžio 1 dieną įvyko Bioęm 
Township superviserib rinki
mai. Rinkimus laimėjo Mrs. 
Mary L. Robins, kuri gyvena 
1604 Oak št., Chicago Heights. 
Moteris gavo du balsus dau
giau, negu jos oponentas.LIETUVIAI

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugi j os Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedęl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsiicki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius pritaiko 
744 W. 35th Street 

Valandos:, 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2-—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

TrečiacL, balandžio 8, 1942 ~

Užgriebė 25 Tonus 
Vario

Jungtinių Valstijų maršalas 
William H. McDonnell, palydi
mas pagalbininkų, atvyko į Na
tional Sheet Metal Co. įmonę, 
Bėru, Illinois, ir čia užgriebė 
25 tonus vario. Varis atiduotas 
Metal Reserve kompanijai, val
džios agentūrai. Metalas pri
klausė tūlam J. M. Katz, kuris 
tiiri ofisus New Yorke ir kuris 
atsisakė metalą valdžiai parduo
ti.

KITI LIETUVI Ai DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS : 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neaįsiliepią—l 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MAKLERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299KITATAUČIAI

.,'v f V: ■ , • ' 1

^DR.HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lūb'os — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kalin
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12?
Rez. Telefonas KENWOOD 4300ADVOKATAIK. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818 
K etvirtadieniais ir Sekniadieniais 

— pagal Sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 ’ • 

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel—HYDE PARK 3395WHITNEY TARUTIS

ADVOKATAS
’ 3133 SO. HALSTED STREET 

Tel. CALumet 6877.
Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.

134 N. LA SALLE STREET
Room 2014 Tel. STATE 7572

Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.Garsinkites “Nonose”
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Trėciacl, balandžio 8, efAuJiENOS, Chicago, ft.
K. Augustas

Į 7000 mylių automobiliu
| Naujas Viršininkas |

■*

CL.
aimee McPherson pasakojimas apie pagro

bimą SUSILAUKĖ AŠTRIOS KRITIKOS. — 
TRIUMFALIŠKAS GRĮŽIMAS. — PER KETURIS 
METUS AUTOMOBILIAI ATSIĖJO $22,400. 
“ŠVENTAS BIZNIS”.

Su Aimee McPherson pasa
kojimu apie jos “kidnepinimą” 
išėjo nei šis nei tas. Tas pasa
kojimas kažkaip nešikli javo su 
žinomais faktais. Pavyzdžiui, ji 
tvirtino, kad per kelias dienas 
buvo laikoma kažkokioje lūš
noje netoli Augtfa IPrieta.

šerifas McDonald, (kuriam 
kalbamoji apylinkė puikiausiai 
yra žinoma, padarė pareiškimą, 
jog dvidešimt mylių rate aplin
kui Augua Prietą niekur pana
šios lūšnos nėra. Panašų pareiš
kimą padarė ir Augua miesto 
majoras.

Buvo pakviestas liudyti ir 
Charlie Ross, žinomas kaipo 
“dykumos žiurkė”, kuris per 
dvidešimt su viršum metų pra
leido Augua Prie ta apylinkėje. 
Kiekviena žemės pėda jam ten 
žinoma. Jis irgi griežtai tvirti
no, jog jokios lūšnos ten nėra.

Į tą Ross liPdijimą Aimee 
McPherson atsakiusi: “Aš jau 
papasakojau, kas su manim at
sitiko, ir to pasakojimo laiky
siuosi. Tegul Dievas tave laimi
na!”

World Playhouse
410 S. Michigan—arti Van Buren 
Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 30c. su taksais iki 2 p. m. 

PASKUTINĖS 3 DIENOS 
Pirmu syk Chicagoje.

Pamatysit sovietų laivyną akcijoj 
“HEROES OF THE SEA”

Didelė stiprybė Rusų laivyno— 
kovoja priešą juroje.

Meksikonai, kurie surado Ai
mee griovyje, tvirtino, jog jos 
batukai buvo beveik nesudulkė- !
ję. Ir šiaip ji visai nedaug tebu
vusi susivėlusi.

Tik įsivaizduokite: xji bėgo 
per dykumą penkiolika ar dvi
dešimt mylių ir dargi batukų 
nesutepė! Tai tiesiog stebuklas.

Labai keistai skambėjo ir jos 
pasakojimas apie žmogvagius, 
kurie jai prisipažinę priklausą 
dideliam sindikatui, pasiryžu
siam “pakratyti” kino žvaigždes 
visam bilijonui dolerių. Jie net 
suminėję vardus tų kino artis
tų, kuriuos jie planavo pagrob
ti. .

Kaip sau norite, bet, tai skam
bėjo lyg pasaka mažiems vai
kams. Nėra reikalo ir aiškinti, 
kad atsirado daug “neviernų 
Tamošių”, kurie ėmė tvirtinti, 
jog jokio pagrobimo nebuvo. 
Esą, tai tik triukas pasigarsini- 
mui.

Nežiūrint viso to, Aimee Mc
Pherson grįžimas į Los Angeles 
buvo triumfališkas. Prie šven
tovės susirinko tūkstančiai 
žmonių. Į vidų tik išrinktieji te
galėjo įsigauti, o kiti pasiliko 
lauke. Laikraščiai skelbė, jog 
evangeliste! pasitikti susirinko 
apie 50,000 žmonių!

Tas misteriškas evangelistės 
prapuolimas ir misteriškas! at
siradimas sukėlė labai didelį 
skandalą. Net ir teisingumo or-

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
Maj. Gen. George Gruner t, 

vienu laiku vadovavęs J. V. 
karinėms pajėgoms Filipi
nuose, tapo paskirtas nau
juoju 6-to Korpuso Regi jo
no (Chicagos apielinkėj) 
komandierium.

PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

APKOKAVIMAS DYKAI

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staka 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ * MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU JdUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.

• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.
STANLEY LITWINAS. General Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

A. B. PETRONIS

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine JO EA 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O r v U 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50
CITIES SERVICE PETROLEUM C4 -f 
CARBON COKE ............................... I ■ -VU

Sales taksai ekstra.

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

OLD
CITY,

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

S.L.A. KAMPELIS
Brooklyn, N.-Y.

SLA 38 kuopos balsavimas E
17
13

6

Ant iždininko

ganai įsimaišė. Buvo pravestas 
tyrinėjimas. Per mėnesių mėne
sius ėjo visokios kalbos, sklei
džiami buvo visokie gandai.. At
sirado žmonių, kurie tikrino, 
jog jie matę, kaip evangeliste 
dideliu automobiliu apleidusi 
Venice maudyklą tą dieną, ka
da ji tariamai žuvo.

Pikti gandai tvirtino, jog 
anksti rytą tą dieną, kada ji a V 
sirado Meksikos miestuke, at
važiavo didelis Automobilis. Jis 
kurį laiką pasisukinėjęs ir nu
važiavęs. Netrukus po to grio
vyje buvusi surasta ir evange
liste.

Tas pasakojimas visai derino
si su tuo faktu, kad evangelis
tės batukai buvo beveik nesu
dulkėję...

Daug ir kitų visokių pasako
jimų buvo skleidžiamą, bet len
gvapėdžių jie nepaveikė. Jie ti
kėjo tik tuo, ką evangeliste sa
kė. Tikėjo, nežiūrint to, kad 
evangelistės pasakojimas prie
šinosi- žinomiems faktams.

Nepaveikė lengvapėdžių ir 
“sesers” Aimee skandaliukas su

• - '

radijo operatorium. Apie tai jie 
nenorėjo nei žinoti, nei girdėti.

Biznis ėjo, kaip sviestu! pa
teptas, ir evangelistei jokio rei
kalo nebuvo varžytis dėl išlai
dų. IPer ketverius metus (nuo 
1926 iki 1930) ji vien tik savo 
asmeniškiems automobiliams iš
leido $22,400!

Tokį apskaičiavimą “The De- 
bunker” žurnale (birželio mėn. 
1930 m.) padare Eric Wolfe.

Kelis tūkstančius automobi
liui išmesti jai nieko nereiškė. 
Už vieną automobilį (specialiai 
padaryta Cadillac) ji sumokė
jo $5,400!

Žinoma, važinėtis su tokiu 
brangiu automobiliu be šoferio 
netinka, todėl ji pradėjo laiky
ti juoduką šoferį.

Per tubs pačius keturis metus 
misijoms palaikyti įvairiuose 
kraštuose buvo išleista tik $850.

Automobiliams nesigailėta 
tūkstančiai dolerių, o “paklydė
liams” ant tikro kelio atvesti 
vos tik keli šimteliai išgalėta.

Visai “šventas biznis”: kas 
įplaukia, tas ir pasilieka; išplau
kia tik karštos maldos, palai
minimai ir “airy nothings told 
with elegance”.

(Bus daugiau)

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 38 kuopos baisavhne 
Pildomosios Tarybos narių bal
sų kandidatai gavo:

Ant prežidento
F. J. Bagočius ................
W. F. Laukaitis .... ..... .
D. Klinga ........................

Ant vice-prezidento
J. K. Mažukna ............
V. A. Kerševičius ..........

Ant sekretoriaus
M. J. Vinikas ........... .....
S. Masytė ..... ........ ...... .

Ant iždininko
K. P. Gugis ...................
J. J. Bachunas ........ .
J. žebrys ......... .............

Ant iždo globėjų
S. Mockus ......................
E. Mikužiutė ....... ........
J. Brazauskas .......... .
W. E. Norkus ...............
A. Kriaučialis ................
P

Ant iždo globėjų
Mockus .....................
Mikužiutė ..... ............

Brazauskas ...............
W. E. Norkus ...............
A. Kriaučialis ................
P. A. Jatul ....................

Ant daktaro kvotėjo
Dr. S. Biežis ........ ........
Dr. J. T. Baltrušaitienė .... 1
Dr. A. šliupaite .......     11

K. P. Gugis ........ .. .....
J. J. Bachunas ...........
J. Žebrys .....................

Ant iždo globėju
S. Mockus ..................
E. Mikužiutė ..............
J. Brazauskas ............

t)
6
1

9
5

11

Ant daktaro kvotėjo
Dr. S. Biežis ................
Dr. A. šliupaite .............

37
30

47
16

45
23

SMULKIOS ŽINIOS

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Knygvedystės
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 .po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816 W. 33rd Place, Chicago, Ill.

500,00 Stebėjo 
Paradą

Pirmadienį, balandžio 6 die
ną, Chicagoje įvyko kariuome
nės paradas, kuriame dalyvavo 
15,000 kareivių, marinų, juri
ninkų, kadetų ir kitų ginkluo
tų Amerikos jėgų dalinių.

Apskaičiuojama, kad para
dą stebėjo mažiausia apie 500,- 
000 žmonių.
>------------ ;------------ ■-------------

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

A. Jatul ........... .........
Ant daktaro kvotėjo

Dr. S. Riežis .... .......  •..
Dr. J. T. Baltrušaitiene
Dr. A. šliupaite .... ..........

New York, N. Y

Racine. Wis.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 100 kp. balsavimas
SLA 100 kuopos balsavimuo

se Pildomosios Tarybos narių 
buvo paduota balsų tiek:

Ant prezidento
F. J. Bagočius ..
W. F. Laukaitis

Ant vice-prezidento
J. K. Mažukna .......
V. A. Kerševįčius ..

Ant sekretoriaus
M. J. (Vinikas
S. Mas v te

—Prezidentas Booseveltas tu
ri slogą.

—Amerikos gydytojai sura
do būdą išgydyti gonorėją į 
penkias dienas.

—Dabartiniu metu Amerikos 
valdžios įstaigose tarnauja 1,- 
703,099 valdininkai.

— Donald Nelson tvirtina, 
kad Amerikoj bus įvestas cuk
raus paskirstymas. Priešingi 
gandai neatatinka tikrenybę.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

41
12
16

32
19
16

DABAR TIK .
Už tąpat aukštą kokybę

. 18

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco Av

Phone LAFAYETTE 5824

I PAINTĖ
4/&KVORT.
$2-05

88PROOF. STRAIGHT BOURBON WHISKEY. SCHENLEY DISTILLERS C0RP..N.Y.G.

43
28
14
12

6
17

UŽTIKRINTA
Tapat Aukšta Kokybė

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoJph 4293
■ ■ '

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

'A- ®
a v •

STATOME NAUJUS
NAMUS

riko j e 126 
Pildomosios 
duota balsu

Ant

SLA 126 kuopos balsavimas
Susivienijimo Lietuvių Ame- 

kųopos balsavime 
Tarybos narių pa^ 
tiek:

prezidento
F. J. Bagočius .;
W. F. Laukaitis
D. Klinga ...........

Ant vice-prezidento
J. K. Mažukna ....
V. A. Keršėvičius

Ant sekretoriaus

. 13
10

M. J. Vinikas ........ .
S. Musytė .................

Ant iždininko
K. P. Gugis ... .. . ...
J. J. Bachunas ........

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

Langam Uždangalus Padarom ant Užsakymo 
FIRANKOM LAZDAS...MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS; NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

PUBLIŠKAS PUBLIŠKAS

AUCTION
8

$25,0000 VERTĖS STARAS RAKANDU IR KAURU 
TURI BUT PARDUOTAS GREIT

APLEIDŽIA BIZNĮ

VICTOR FURNITURE CO., Inc.
4839 SOUTH ASHLAND AVENUE

IŠPARDAVIMAS PRASIDĖS KETVIRTAD., BALANDŽIO 9
2:30 iki 7:30 vai. vakaro.

Ir tęsis kasdien tomis pačiomis valandomis, kol viskas bus išparduota.

Pirkit sau rakandus DABAR jūsų nustatytomis kainomis.
Būtinai atvykit į šį uždarymo biznio rakandų aukcijoną

Visas stakas bus išparduotas, kožnas šmotas už aukščiausį pasiūlymą.
Seklyčios, Valgomo kambario ir miegruimių setai, dinette ir breakfast setai. Grin
dinės, stalo ir bridge liampos. Lounge ir pullup krėslai. End liampos, stalai, des- 
kos, springsai, matrasai, kambario didumo kaurai ir šimtai

PO PIETŲ
2:30

LYGIAI

SVARBU

kitų

Dabartinis aukcionierius 
turi pilną galią ir įsakymą 

viską išparduoti

dalykų dėl namų.

VAKARAIS

LYGIAI

VICTOR C. KELLEY, Aukcionierius

* FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom f ©raišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0056

Sophie
arcus

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI
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Štai Moters, Kurios Užlaikys Paslaptis

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halstęd St., 
Chicago, 111. Telefonas Canal 8500.

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Didvyriški Bataano gynėjai
Amerikonų ir filipiniečių armija, kurių suorganiza

vo ir kuriai didvyriškų kovos dvasių įkvėpė gen. Mac- 
Arthur, dar tebetęsia kovų prieš daug didesnes japonų 
jėgas Bataano pusiasalyje. Ji atmušė nesuskaitomų dau
gybę japonų atakų, padarydama jiems labai skaudžių 
nuostolių. Bet jos padėtis tolyn darosi vis sunkesnė.

Japonai gali nuolatos atsigabenti sustiprinimų. Vie
toje užmuštų ir sužeistų savo kareivių, jie gali siųsti į 
mūšius naujus pulkus. O Amerikos armija, kad ir dar 
nėra galutinai atkirsta, sustiprinimjų beveik negauna. 
Tas faktas, kad gen. MacArthur sugebėjo nuvykti iš Fi
lipinų į Australijų, rodo, kad susisiekti su Bataano pu
siasaliu dar galima. Bet galima tik per didelį vargų.

Šitokioje padėtyje esant Bataano gynėjams, anks
čiau ar vėliau turės ateiti valanda, kuomet ilgiau priešin
tis puolikams nebebus kuo. Didžiausias amerikonų ir fi
lipiniečių keblumas yra tas, kad jie neturi aviacijos at
siginti nuo japonų oro atakų. Priešo lėktuvams atmušti 
jie gali vartoti tiktai zenitines (priešlėktuvinės) kanuo- 
les. Tos kanuolės neleidžia japonų bombonešiams nusi
leisti žemai, taip kad jie labai daug žalos vienu kartu ne
padaro. Bet japonų lėktuvai puola Bataano kariuomenę, 
jos sandėlius, vandens rezervuarus ir net ligonines — 
nuolatos, dienų ir naktį. Besiginant nuo jų, gali išsisem
ti priešlėktuvinių kanuolių šoviniai ir kitokia amunicija.

Japonai, matyt, yra pasiryžęs užkariauti tų pusia
salį, nepaisant kuria kaina. Jų puolimai darosi tolyn vis 
smarkesni ir smarkesni. Jų žūva daug, bet, deja, nuosto
lių jie padaro ir priešingajai pusei. Leit. Gen. Jonathan 
W. Wainwright, kurio komandoje dabar yra amerikonų 
ir filipiniečių armija, vakarykščiame savo pranešime sa
ko, kad nuostoliai buvo sunkus “abiejose pusėse”. Todėl 
atrodo, kad puolikas savo tikslų gali pasiekti.

Nuolaida Indijai
Britų karo kabinetas sutiko paskirti indusų Indijos 

apsaugos ministeriu.
Tai yra stambi nuolaida Indijos partijoms. Sir Staf

ford Cripps, siūlydamas Indijos laisvės planų, sakė, kad 
Indijos gynimo reikalas paliks britų rankose, iki pasi
baigs karas. Šis jo pareiškimas daugiau, negu kas kita, 
užgavo Indijos politikos vadus. Crippsas, be to, pareiškė, 
kad Indijos žmonių grupės turi priimti jo planų ištisai, 
be jokių pakeitimų. Vėliau jisai buvo priverstas pats pa
keisti šitų savo nusistatymų. Kuomet Indijos partijos jo 
ultimatumų atmetė, jisai pasiliko Indijoje derėtis.

Britanijos valdžios sutikimas pavesti karo ministe- 
rio pareigas Indijos žmogui yra antra ir dar stambesnė 
koncesija.

Tas faktas, kad Churchillo kabinetas daro šitas nuo
laidas Indijai, leidžia tikėtis, kad susitarimas įvyks. Bu
tų tikra katastrofa, jeigu britai su Indija nesusitartų, 
kuomet japonai jau bombarduoja Indijos krantus!

Ką čia jisai “skymuoja”?
Angliakasių unijos prezidentas, John L. Lewis, turi 

rankovėje kažin kokį “skymų”.
Jo paskirtieji unijos atstovai į C.I.O. distriktų tary

bas staiga pradėjo iš tų tarybų rezignuoti. Anų dienų re
zignavo trys United Mine Workers viršininkai iš C.I.O. 
tarybos Illinois valstijoje. Užvakar pasitraukė iš C.I.O. 
distriktų direktorių pareigų kiti šeši mainierių viršinin
kai: vienas Washington© valstijoje, vienas Oregone, vie
nas Montanoje, vienas Coloradoje, vienas Kansase ir vie
nas Oklahomoje.

Šitie šeši viršininkai, įteikdami savo rezignacijas C. 
I. O. prezidentui Murray, padarė pareiškimus, kad jie 
traukiasi dėl C.I.O. vykdomosios tarybos “atakų” prieš 
Lewisu.

Buvo gandų, kad angliakasių unijos diktatorius ren
giasi išvesti savo unijų iš Industrinių Organizacijų Kon
greso (C.I.O.). Tai atrodė keista, nes John L. Levus yra 
vyriausias C.I.O. steigėjas. Argi jisai norėtų ta unijų są
ryšį sugriauti? Bet tie gandai, matyt, buvo ne be pama
to. Angliakasių unijos pasitraukimas iš C.I.O. jau prasi
dėjo. Bet kur ji eis, pasitraukus?

REIKALAUJA FORMO- 
ZOS GRĄŽINIMO

Kinijos legislatyvio komiteto 
pirmininkas, Sun Fo, Chunkin- 
ge pareiškė, kad Kinijai turi 
būti grąžinta Formoza. Jisai 
pranašavo, kad per ateinančius 
dvejus metu‘s japonai bus išvy
ti iš Azijos žemyno, r

Formoza yra didele sala Va
karų Pacifike. Japonai atėmė 
ją iš Kinijos 1895 m.

LEIDO MELSTIS
Iš Kuibyševo pranešama, kad 

Velykų nakčiai Maskvoje buvo 
atšauktas draudimas vaikščioti 
gatvėmis, kad žmonės galėtų 
nueiti į bažnyčią. Bažnyčios bu
vo pilnos žmonių, daugiausia 
senių ir moterų.

Religijos persekiojimo politi
ka, kurią bolševikai vykdė per 
24 metus, savo tikslo nepasie
kė. Persekiojimais iš viso nega
lima nieko teigiamo pasiekti.

GINČAI TARP GRAIKŲ
Graikijos vyriausybė užsieny

je pferšiorgailižavo — po to, kai 
buvb išleistas, 1941 m. spalio 
22 d., Konstitucinis Aktas, at- 
steigiantis Graikijos konstituci
ją, kuTią 1936 m. Buvo siispen- 
davhši diktatoriška valdžia. Da
bartinei vyi’iatišybes pryšakyje 
stovi fe. Tšouderoš.

Bet diktatūros šaliniilkai ši
tos vyriausybės nenori pripažin
ti. Vienas jų, Afištidės Dimitra- 
,tdšj buvęs Graikijos darbo mi
nis teris, neseniai parašė spau
dai straipsnį, pareikšdamas, kad 
Graikijos vyriausybe Užsienyje 
neatstovauja Graikijos žmonių 
ir yra nepalanki darbininkams. 
Jisai norėjo ir pasakyti kalbą 
per radio, bet National Broad
casting kompanija atsisakė lei
sti jani kalbėti. Prieš Dimitra- 
tosą, matyt, užprotestavo Grai
kijos pasiuntinybė Washihgto- 
įhe.

Į jo straipsnį Graikijos pa
siuntinybė davė atsakymą, ku
riame ji nurodo, kad Dimiira- 
tos buvo ministeris diktatoriš
koje valdžioje; kad ta valdžia 
atėmė teises darbininkams ir 
uždraudė darbininkų sąjungas, 
— tn'o tarpu kai dabartinė Grai
kijos vyriausybė darbininkų tei
ses grąžino.

Kaip matome, tarp graikų, 
gyvenančių užsienyje, taip pat 
kaip ir tarp lietuvių, eina kova. 
Vieni jų stoja už demokratiją, 
kiti už diktatūrą. Demokratijos 
rėmėjai palengva ima viršų.

ŽYDŲ POGROMO 
NERENGS

Už žiaurius bolševikų darbus 
Lietuvoje, sovietų Okupacijos 
metu, “Dirva” kaltina žydus. 
“Žydai buvo pasidarę didžiausi 
Lietuvos engėjai”, sako ji, —■ 
nors čia pat ji pripažįsta, kad 
anaiptol ne visi žydai rėmė bol
ševikus ir jų kėlėm tą tvarką.

Bet kam tuomet iš viso kal
tinti žydų tautą? Ar bu'tų tei
singa kaltinti lietuvių tautą už 
Paleckio, Ged vilos, Salomėjos 
Nėries, Sniečkaus ir Liudo Gi
ros parsidavimą Maskvai?

“Dirva” vis dėlto žada žydų 
nebausti ir nežudyti. Sako:' 1

“Mes nereikalaujame Žy
dams Lietuvoje ne tik antros 
Sodomos ir GOniorros, bet 
nei paprasto kaip seniau Ru
sai surengdavo pogromo.

“Dirva tik nori (kad mes 
Lietuviai kartą ant visados 
rupintumėmeš labiau apie sa
ve, globotume tik save ir tik 
saviems doriems žmonėms 
meilę rodytume, o ne išsišok
tume savo geraširdingUmais 
tiems, kurie mums neparodo 
jokio žmoniškumo musų ne
laimės valandose.”
O kas lie “savi dori žmonės”, 

lai spręs, žinoma, “Dirva”, ku
ri lietuviams už pavyzdį stato

piktadarius, nakties metu paša- 
liūgai užpuolusius žmonių iš
rinktą Lietuvos valdžią!

PERSPEKTYVOS RUSŲ 
FRONTE

Per visą žiehią Amerikos 
žmonės skaitė laikraščiuose 
džiaugsmingus korespondentų 
pranešimus iš Kuibyševo ir 
Maskvos, kaip ru'sai muša, triu- 
škind ir veja į Vakarus vokie
čių armijas. Bet dabar, atėjus 
balandžio mėnesiui, visi mato, 
kad tie pasigyrimai buvo labai, 
labai perdėti.

Vienas rimčiaUšiųjų karo ko
mentatorių Amerikoje, Hanson 
W. Baldwin, rašo New Yorko 
“Times’e”, kad šios šalies pu
blika turi klaidingą įsivaizdavi
mą apie rusų pasisekimus. Ji 
mano, kad rusai laimi karą, o 
tai yra netiesa.

“Naciai nebuvo sumušti 
Rusijoje”, sako Baldwin. 
“Vyriausioji jų kariuomenės 
ir oro ginklo jėga dar tebė
ra čielybėje. Dar jie tebetu
ri savo rankose svarbiausius 
punktuos ‘Vakarų Rusijoje, 
kurie kontroliuoja susisieki
mo linijas, geležinkelius, ke
lius ir kanalus ir kuriuos jie 
galės panaudoti stiprėjan
čioms savo atakoms, kai pa
sibaigs (sniego ir ledo) tirpi
mas. Tarp tų punktų yra šlis- 
selburgas, Novgorodas, Sta- 
raja Russa, Ržev, Vitebsk, 
Smolensk, Oriol, Gharkov, 
Taganrog ir didesnioji dalis 
Krymo.”
Paminėtasai karo komentato

rius, toliau, nurodo, kad vokie
čiai ruošiasi didžiausiam ofen- 
syvui, koks yra kada nors bu
vęs. O rifcai neturi pakankamai 
karo pabūklų. Todėl, jo nuo
mone, perspektyvos Rusijos 
fronte yra labai tamsios. Rusi
jai reikia kaip galint didesnės 
pagalbos iš Anglijos ir Ameri
kos.

Bet Amerikai ir Anglijai 
trūksta laivų pristatyti karo 
medžiagas į visus frontus, kur 
jų būtinai reikia. Taigi Suvie
nytoms Tautoms artinasi aš
trios krizės laikai.

Čia tenka pastebėti, jogei ši
tie išvadžiojimai yra paremti ta 
mintim, kad Vokietija darys 
didelį ofensyvą prieš rusus. Ne
seniai buvo “Naujienose” pa
duota kito komentatoriaus nuo
monė, kuris mano, kad naciai į 
rytus visai neis, o puls Švediją. 
Kuri tų nuomonių yra tikresne, 
gali parodyti tiktai ateitis.

PAŠALPA KARE ŽUVU
SIŲ UŽLAIKOMIEMS
Fėderalės Apdraudos Admi- 

liistratorius Paul V. McNutt 
praneša, kad $750,000 buvo pa
skirta Socialės Apdraudos Ta
rybai dėl laikino šelpimo mė
nesiniais mokesčiais užlaiko
mųjų Amerikos civilinių žmo
nių; kuriuos lietė priešo veiks
mai kitose šalyse.

Administratorius McNu'tt pa
aiškino, kad tie $750,000 yra 
dalis penkių milijonų dolerių^ 
paskirtų prezidento aprūpinti 
“laikiną pašalpą, kilusią iš pfife- 
šo veikimo”, kuris baigėsi mir
timi, visuotinu apnegalėjimu, 
priešo sulaikymu arba pražuvi
mu Amerikos civilinių kituose 
kraštuose, išskyrus ateivius 
priešus ir kitus užlaikomus as
menis militarinėše ar civilinė
se įstaigose feleralės valdžios.

Ponas McNutt pranešė, kad 
Viešos Sveikatos tarnystė gavo 
$500;000 medikaiinei pagalbai.

* * *
MAKE 
EVERY 
PAYDAY
DAY

NAUJLENŲ-ACME Photo
Slaptoji Tarnyba pagaliau sulaukė 100 metų tra

diciją ir priėmė tarnybon moteris. Cap. Thomas J. Cal- 
laghaii, Chicagos biuro viršininkas, sveikina naujau 
tarnautojas, kurios ’pakeis vyrus išvykusius karo tar
nybon.

LAIŠKAI IŠ BRAZILIJOS
(Specialiai “Naujienoms”) 

Rašo S. Aūdronaša

IV.
16 Vasario Praleidome Tyliai.

šiandieną Vasario 16 dieną— 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo diena. Kitais metais 
16 Vasario, kaip ir kitų kraštų, 
taip ir Brazilijos lietuviai, mi
nėdavo iškilmingai: suburtomis 
jėgomis surengdavo viešus pa
rengimus, prakalbas, koncertus, 
iškilmės būdavo transliuojamos 
per radio, vielos brazilų laik
raščiuose, dėka pačių lietuvių 
išeivių, tilpdavo straipsniai Lie
tuvos nepriklausomybės proga. 
Dar net ir pereitais metais, nors 
ir silpnokai, bet Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo dieną 
buvo gana atatinkamai paminė
ta. šiais metais gi visiškai šio
ji data praleista tyliai: nei žo
džio, nei balso. Tiesa, kunigas 
su savo parapijonais buvo su
rengę bažnytinį konefertėlį tą 
dieną, bet tai nebuvo 16 Vasa
rio dienos minėjimas, bet šiaip 
sau parapijonų susirinkimas su 
dainomis. Apie Lietuvą, 16 Va
sario — reikšmę —- nei žodžio. 
Šiais metais net ir vietinėje 
spaudoje nei vienu žodžiu neuž
siminta. žodžiu, lietuviai, o taip 
pat ir Lietuva, liko nežinomi.

Iš vienos pusės tas pateisina
ma tuo, kad nesant lietuviškų 
organizacijų, nebuvo kam im
tis iniciatyvos paminėti viešai 
šią datą, nesant lietuviškos 
spaudos, nebuvo kur parašyti 
šis tas apie Lietuvą ir jos ko
vas už nepriklausomybę. O vie
tos brazilų spaudoje paminėti 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktines buvo 
“užmiršta”. Lietuvos konsului 
Sao Paulo kaikurie lietuviai pri
minė, kad, nesant lietuviškos 
spaudos, reikia šitoji data pa
reklamuoti braziliškoje spaudo
je, ir duoti didesniems laikraš
čiams nors trumpus straipsne
lius apie Lietuvos nepriklauso
mybės Sukaktines. Bet p. Kon
sulas dabar tiek darbo turi, tiek 
užsiėmęs, kad ... Užmiršo 16 
Vasario ir* liepas tebėjo, kad to
ji diena jau praėjusi. Vienas 
lietuvis žunialistds buvb pasi
siūlęs konsului išversti į portu
galų kalbą (konsulas portuga
lų kalbos visiškai nemoka) jo 
paties patašytus straipsnius 
apie Lietuvą ir pasirupiiiti pa
skelbti juos laikraščiuose, bet, 
kaip minėjau, ponas konsulas 
užmiršo...

Jau kiek valstybių; ar jos pa
vergtos ar laisvos, minėjo šiuo 
momentu savo tautines ir vals
tybines šventes, vietos išeiviai 
nepraleido progos nepaskelbę 
apie tai braziliškoje spaudoje, 
trumpai apibudindami su tomis 
šventėmis istorinius įvykius. 
Bei gi lietuviai liko paskutiniai, 
žinoma, pareiga čia bhvo to, 
kas Lietuvą dar atstovauja. Bet 
šitoji pareiga šventai atliekama 
tada, kada tam reikalui ateina 
be atsiskaitymo pinigai. O ka
da to nėra, į viską numojama

ranka. Taip ir mes Brazilijos 
lietuviai šiais metais numojome 
ranka ir į Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo dieną — 
Vasario 16.
Laisvųjų judėjimas Brazilijoje.

Kanclerių konferencija Rio 
de Janeiro, jos nutarimai, o 
taip pat ir konferencijos dva
sia atgaivino ligi šiol tuno j tįsius 
ir bijančius pasireikšti antifa
šistus. Kanclerių konferencijos 
dvasia suteikė gyvybės fašizmo 
persekiotojams ir šiandieną jie 
jau viešai gali pasisakyti esą 
antifašistai.

Brazilijoje, kaip ir Amerikos 
J. V. yra tautų mišinys. Čia yra 
tūkstančiai įvairių tautų išeivių, 
kttoių tarpe, aišku, yra visokių 
nusistatymų: monarchistų, 'fa
šistų, nazistų, anarchistų ir vi
sokių anti-istų. Taigi, netrūks
ta ir nuoširdžių demokratų, 
griežtų kovotojų prieš fašizmą. 
Bet iki šiol jie tylėjo, nereiškė 
savo nuomonės viešai. Nes tam 
buvo rimtų priežasčių. Apie tai 
pakalbėsime vėliau, imdami pa
vyzdį iš Brazilijos lietuvių gy
veninio^ Dabar tik apie laisvą 
judėjimą.

Laisvųjų, arba geriau sakant; 
antifašistų judėjimas Brazilijo
je pradeda reikštis gana gyvai. 
Jau turi paskelbę savo manifes
tus viešai spaudoje šių tautų 
išeiviai antifašistai: italai, ven
grai, austrai, ispanai prancūzai 
ir kt. Po manifestais pasirašę 
gana žymus minėtų kolonijų 
asmenys — profesoriai, dakta
rai, žurnalistai. Jie skelbia ko
vą fašizmui ir savo tėvynių pa
vergėjams. Jie kviečia visus sa
vo tautiečius, gyvenančius šioje 
šalyje, dėtis prie laisvųjų burių 
ir stoti bendron kovon už savo 
tėvynės laisvę. Kaip teko patir
ti, kad veikiantieji čia laisvųjų 
ateivių būriai veikia kontakte 
su Šiaurės Amerikoje gyvenan
čiais savo tautiečiais, kur yra 
sudaryti komitetai, kurie, esą, 
stengiasi išgauti iš Amerikos J. 
V. vyriausybės pripažinimą.

Kad suburus ir lietuviškas jė
gas tokiam veikimui, reikėtų 
kad Amerikos J. V. lietuviai su
darytų tokį komitetą, kaip tai 
daro kiti. Jei bus pripažinti ki
tų tautų komitetai, tokių pat 
teisių galės susilaukti ir lietu
viai.

Beje, Amerikoje yra “prezi- 
dehtas” Smetona, kuris, kaip 
“Naujojoj Gadynėj” živataš ra
šo, ne labai nori skaitytis su 
“eiliniais žmonėmis”.

Jei taip ponas “prezidentas” 
galvoja, tai gal jis pasakys: kas 
eiliniai ar neeiliniai bego iš Lie
tuvos? Kas — eiliniai ar neeili
niai paliko savo tėvynėje ir su
liko visus pavojus perkęsti? 
Kas — eiliniai, ar neeiliniai su
dėjo Lietuvos nepriklausomy
bės aukuro brangiausias aukas? 
Kas — eiliniai, ar neeiliniai iš
ugdė ir išsaugojo lietuviškumą 
per suvirs 100 metų?

Gana, jau gana, pone Smeto- 
ne! 1926 metų gruodžio 16 d. 
j du nebepasikartos! Jei lietuvių 
tautos eiliniai nežuš ndb fašiz
mo, nuo to paties “tautos pfe- 
ho”, kuriuo Tamstd penėjai lie
tuvių tautą per 13 metų ir ve
dei Lietuvą į “didingą ateitį”, 
tai dabar tie eilniai mokės ir 
be Tamstos,, “tautos vadė”, ap- 
seiti.

Rio de Janeiro, 16-2-42.

ĮVAIRENYBES
' I ...  ....„v VT~į

KARAS — NORMALI 
ŽMONIJOS BŪKLĖ

Prof. Pella padare įdomią 
statistiką karo ir taikos santy
kio per paskutinius 3421 metus 
— nuo 149'6 m. prieš Kr. iki 
1925 m. po Kr. Pasirodo, per 
tą laikotarpį 3,153 metai ėjo 
karai, vietiniai ar tarptautiniai, 
ir tik 268 metai buvo taikingi. 
Karų ilgumas tuo budti 12 kar
tų yra didesnis už taikos. Ka
ras yra norma, taika —< išim
tis. Vargše taika! Amžinas'ka
ras! Šitas statistikos horosko
pas nieko gera nelemia pacifiz- 
mui.

MAISTAS LAISVEI
Maistas pergalei!
Pavasaris šiame plačiame 

derlingame krašte, kada visko 
bus daugiau sodinama, negu 
kada nors pirmiau Amerikos 
istorijoj, primena, kad Ameri
ka kovoja taipgi ir su maistu. 
Amerika ne tik demokratijds 
tvirtovė, bet ir pasaulio javų 
svirnas.

Kada šis karas baigsis Su 
pergale, Amerika galės siųsti 
visiems badaujantiems tą mė
są., grudus ir vaisiui; kurie tei
singai jiems priklauso, bet ku
riuos ašies tironai nuo jų su
laiko.

Ponas Claude Wickard, Su V. 
Valstybių Žfeliiditbystės Sekre
torius, sako:

“Maistas laimės šį karą ir 
parašys taiką. Kada laikas ateis 
dalyvauti prie taikos stalo, mti- 
šų didelė atsarga maisto sd- 
stipriris hiusil nusistatymą, ko
kia taika turi biiti.”z , "ir ■Kaip Amerika tą daro? Ame
rika pasako ūkininkui “nepai
sant, kiek jųS auginsite, jus ne
galite pralošti. Jiišų kainos yra 
garan tūtoj airioš; Nebus gausių 
turgų.” .v._

1942 m. ukiiiihkams užtik
rinta kainos višų šVarbių javų 
— kornų, kviečių, vatos, ryžių 
ir tabako. Pieninių produktų 
kiaulienos, kiaušinių ir vištų. 
Žemės riešutų, “soybeans” ir 
sėmenų. Tomačių ir žirniiį 
konservavimui.

Kaip Amerika tą daro? Vie
noje apylinkėje Alabama vals
tijoj/ ’ kiekviena šeima augina 
50 daugiau vislų, negu kada 
nors augino.

Šios vištos reiškia maistą A- 
merikos pulkams dvylikoje ko
vos frontų. Jds feiškia kiauši
nių kūdikiams Anglijoj. Jds 
reiškia peną Jugoslavijai ir 
Graikijai bei Lenkijai — ir ki
toms vietoms, kur tik vištos 
jau seniai dingo.

šiuo budu< Amerikos ihaistds 
padeda laimėti kdfą Suv: Tau
toms. Ir tuo bildu Klikoje, kuli 
Seks pergalėjimą ašies jegiį, A- 
mėrikos maįšto atšiirga valgy
dins badaujadčiaš aukas ilącių 
tironijos. [FLIS]

Taisykite Savo 
Namus Pakol 
Viskas Atpigę

Jeigu neturite pinigų; kreip
kis į Naujienų spulką,— 
gausi paskolą ant ILGŲ 
METŲ.

1739 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.
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Apie Pietų Ameriką
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 Rašo Dominikas Kuraitis

(Tęsinys)
Taip, atmosfera klube atro

do komercine, nenatūrali. Mer
gaitės turi vargti su seniais ar 
svetimais vaikinais, kad galėtų 
iš jų kelis skatikus gauti tik 
per pirkimą gėrimo. Vadinasi, 
vaikinai ar šiaip vedę žmonės 
ateina į klubą ir praleidžia lai
ką su samdytomis merginomis. 
O mokėti stiklui alaus po du 
pesu nėra reikalo. Matomai ten 
susirenka žmonės, kuriems pi
nigai turi mažai vertės ir jų 
galvose skraido mintys, kurių 
jie nesuvaldo.

Pasėdėjus apie valandą laiko, 
Norkus sako, einame išsigerti 
alaus kur bonka kaštuoja tik 
60 Argentinos centų. Sustoja
me paprastoje alinėje, suval- 
gėm po sendvičių ir išgėrėm

A. f A.
ANELĖ STAKENAS, 

po tėvais Budaitė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 5 d., 2:15 vai. po 
piet, 1942 m., sulaukus pusės 
amžiaus, gimus Lietuvoje, 
Kauno gub., Kauno .paviete, 
Gringiškių parap., Kairėnų 
sodžiuje. Amerikoje išgyveno 
37 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Antaną, 2 dukteris He- 
lan Petkus, žentą Bruno, anū
ką Bobbie ir Antoinette Vese- 
lis ir žentą Antaną, sūnų Ri
chard, seserį Barborą Dainau- 
skienę, jos šeimyną švogerį 
Joną Dygimą ir jo šeimą ir 

i pusbrolį Mataušą Star a ir jo 
šeimą, gimines Bartkų šeimy
ną ir daug kitų giminių 
ir pažįstamų. Lietuvoje paliko 
brolį ir 2 seseris.

Priklausė .prie Apaštalystės 
Maldos Dr-stės, Šv. Kazimie
ro Rėmėjų Dr-stės.

Kūnas pašarvotas 6919 So. 
Campbell Ave. tel. Prospect 
9582. Laidotuvės įvyks balan
džio 9 d., 8:30 vai. ryto iš na
mų į Gimimo Pan. šv. parap. 

f bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už -velio
nės sielą, o iš ten bus nulydė
ta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anelės Stakenas 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai. paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Dukterys, Sūnūs, žen
tas, Anūkas, Sesuo, švogeris 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

i
STANISLAVA PETKUNAS g

Persiskyrė su , šiuo .pasauliu | 
balandžio 7 d., 4:15 vai. ryto, g 
1942 m., sulaukus 23 metų I 
amž., gimus Chicago, Ill., bir- | 
želio 6, 1918.,

Palikė dideliame nuliudime 1 
motiną Viktoriją, po tėvais | 
Braunaitę, patėvį Kazimierą g 
Demerecką, seserį Oną ir švo- i 

Igerį Theodore Plonis, sesers g 
sūnų Theodore, tetą ' Rozaliją 
ir dėdę Juozą Martutaičius, | 
pusseserę, pusbrolius ir kitas j 
gimines. ,

Kūnas pašarvotas namuose, 
.3331 South Wallace St* Lai
dotuvės įvyks šeštadienį, ba
landžio 11 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš namų bus nulydėta į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislavos Pet- 
kunas giminės, draugai ir pa
žįstanti esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį ptarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Patėvis, Sesuo, švo- 
geriš, Teta, tiėdė ir Giminės.

(Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908. ■
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GĖLININKAS į 
4180 Archer Avenue į

Phone LAFAYETTE 5800 SI 

po gerą alų. Jautėmės, kad jau 
metas eiti gifiti.

Pili pas Vaitkevičius
Norkus sako, rytoj po pietų 

atvyksta į musų klubą džentel- 
monas lietuvis, kuris varo di
džiausią duonos biznį visoj Ar
gentinoje. Tas džentelmonas 
buvo Pilipas Vaitkevičius, žmo
gus tik 38 metų amžiaus, atvy
ko po pirmojo Pasaulinio karo. 
Jau turi penkis trokus duonai 
išvežioti, turi vasarnamį, turi 
puikiai įrengtą moderniškais 
įrankiais keptuvę ir nuosavą 
namą bizniui. P-as Vaitkevi
čius buvo trečias toks pasek
mingas biznierius, kurį čia su
tikau.

Mums teko pavalgyti skanius 
pietus pas pp. Vaitkevičius. Jo 
ponia, jauna ir maloni šeimi
ninkė, priėmė mus gražiai. Aš 
esu tikras, kad dar po keleto 
metų p. Vaitkevičius bus tur
tingiausias lietuvis Buenos Ai
rėse, nes tam bizniui čia yra la
bai plati dirva.

Buenos Aires mieste kompe- 
ticija menka bet kuriam biz
niui, nes patys argentiniečiai 
nėra veiklus. Jie laukia, kad 
kas nors kitas jiems ir virtų ir 
keptų; juk gatavas daiktas 
lengviau suvartoti, negu ga
minti. Tai ir yra bėda Argenti
noje, kad ten svetimtaučiai at
eiviai viską veikia, o patys ar
gentiniečiai vaikšto nuskurę.

Tas pats buvo ir Meksikoje 
pirmiau, tačiau prieš keletą 
metų valdžia tokią praktiką 
sustabdė. Vienok patys meksi- 
konai darbingumu nepasižymi. 
Ir jie yra tos pačios rasės, kaip 
ir argentiniečiai, kurie prie pa
saulio progreso neprisideda.

Man smagu, kad m Ūsų lietu
viai visuose pasaulio kraštuose 
siekia geresnio gyvenimo, mąs
tydami apie šviesesnį rytojų, ir 
todėl mes lietuviai jau nesisar- 
matijam pasisakyti, joge! esa
me lietuviai.

Argentinos valdžia taip gra
žiai žiuri į lietuvius, kaip ir 
Šiaurės Amerikos valdžia. Čia 
yra Lietuvos atstovas, p. Už
davinys, su pagėlbininku p-nu 
Grišonu. Jie čia skaitomi dar 
pilnais Lietuvos atstovais, ir 
Argentinos valdžia priima juos 
audiencijai kada tik jie nori. 
Jie čia gauna ir privilegijų, 
kaip kad gaulia jų Šiaurės A- 
merikoje.

Taip yra todėl, kad čia gy
vena daugiau nei 30,000 lietu
vių, kurie visi yra geri pilie
čiai. Jie griebiasi biznio ar ei
na į šiaip kokią pramonę, o 
jei dirbtuvėje dirba, tai visvien 
taupo savo pelną kiek galėda
mi, ar šiaip veikia ką nors su 
savo uždirbtais centais. Iš to
kių žmonių lieka geri piliečiai 
ir ateičiai, nes iš gerų tėvų ky
la ir geri vaikai.

Nesmagi žinia
Pasisvečiavę pas pp. Vaitke

vičius, parvažiavome į viešbu
tį ir jau pradėjome galvoti, kad 
tik keturios dienos beliko iki 
mums teks apleisti maloniuo
sius Buenos Aires lietuvius.

Atsilanko pas mus viešbutin 
p. Grišonas, atneša p. Grauži
nio . laišką ir praneša mums, 
kad musų užbrėžta kelionė 
grįžti namo Pacifiku yra ne
įmanoma, nes pasirodė žinių 
Argentinos spaudoje, jogei ja
ponų submarihai Pacifike su
stabdo laivus ir tiria, ar kuris 
laivas nėra Amerikos. Kita ži
nia Sako, kad prie San Frail
cisco japonų submarinas nu
skandino Amerikos prekiiiį lai
vą, o to laivo įgulą, sulipusią į 
mažus laivelius, kulkosvydžiais 
apšaudė;

Tos žinios mus atšaldė ir 
hies pabijojome grįžti namo 
Pacifiku, nors tai kelionei ir 
turėjome laivakortę. Grįžtant 
Pacifiku musų viltis buvo ap
lankyti Chilę, Perų, Colombia, 
Panamos KaiiUld Zoną ir kitas

mažesnes šalis. Dabar tačiau 
pasirodė gyvybei pavojus, nes 
pas japonus žmoniškumo nėra. 
Atlantiku plaukiant vis vi m 
daugiau pagalbos matyti, jei 
laivas ir skęstų, čia Pietų Ame
rikos kraštai daugiau civilizuo
ti, be to, negirdėti, kad vokie
čiai butų šaudę kulkosvydžiais 
įgulą ar pasažierius sulipusius 
į laivelius.

Žinojome, kad laivas Uru
guay atplaukė prieš porą dienų 
į Buenos Aires. Nuėjome į 
kompaniją prašyti rezervacijos. 
Nors buvo sunku gauti vietą, 
nes vietos jame buvo pilnai už
registruotos, vis gi mums lie
pė ateiti rytoj. Esą, gal vietą 
suras. Rytojaus dieną pavyko 
vietą gauti, ir jau? mes grįšime 
Atlantiku vietoj Pacifiko, kurį 
mes turėjome viltį pamatyti, 6 
kartu pamatyti daug ko nauja. 
Bet ką padarysi, turi būti taip 
gerai, kaip galima.

(Bus daugiau)

Iš Politikos 
Lauko
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Lithuanian National Demo
cratic klubo susirinkimas

Lithuanian National Demo
cratic klubo mėnesinis posėdis 
įvyks penktadienį, balandžio 10 
dieną, Krikščiūno svetainėje, 
4501 So. Ashland avenue.

Šiam posėdžiui visi nariai 
privalėtų susirinkti punktua
liai, nes turime gan svarbių 
reikalų apsvarstyti.

Tačiau kaip ten nebūtų, bet 
matyti, kad kiubiečiai savo už
duotį atlieka gerai, nes posė
džius lanko reguliariai.

Klubiečių tarpe turime gerų 
darbuotojų. Paminėsiu pav. P. 
Lucas, pirmininko pagelbinin- 
ką. Jis yra vienas iš nepava
duojamųjų veikėjų, kuris, kai
po valdybos narys, atlieka savo 
užduotis tikrai gerai ir daug 
veikia klubo labui. Negalima 
užmiršti nė p-ios A. Badžius, 
kuri irgi yra pilna energijos ir 
gabi klubo narė.

t ' "

Diena Iš Dienos
Jurgis Nekrošius 
Važiuoja į Arizoną

Kas norėtumėt vykti kartu, 
atsišaukite

P-nas Jurgis Nekrošius, vie
nas Peoples Furniture kompa
nijos savininkų, artimoje atei
ty je vyksta į Arizoną sveika
tos sumetimais.

Kas norėtumėt važiuoti kar
tu su juo, prašomi atsišaukti.

Pranešti apie norą važiuoti 
galima adresu 6623 So. Fran
cisco street. Telefonas Hem
lock 3375. Arba galima taipgi 
telefonuoti Victory 4226.

P-as Nekrošius norėtų išva
žiuoti kaip galima greičiau. 
Taigi, jeigu manote, kad ir 
tahistoms šitokia kelionė butų 
naudinga, tai prašomi atsišauk
ti ilgai nedelsiant.

Į

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

Matthew Kuzminski 21 ir 
Naomi Likes 20

Le Roy J. Truxa 22 ir Dolo
res L. Norka 20

Edward Novitski 34 ir Mary 
Chauko 23

Alexander Naczas 27 ir So
phie Kilkouski 24

Francis Smagon 28 ir Jose
phine Mate j ko 19

Stanley Vingis 28 ir Roro- 
thy Rankin 24

John A. Zulfer 24 ir Mildred
L. Kubanis 23

Albert A. Kotovsky 30 ir 
Lillian Kasper 21

Aloyisius Szalla 33 ir Lottie 
Bartkowski 27

San Carlo Operos 
Kompanija Chicago] 
Su 9 Pastatymais

Sidney Rayner, dainavęs 
pastaruosius du sezonu Met
ropolitan Operoje, sugrįžęs 
į San Carlo operos kompani
ją, kurioje jis dainavo anks
čiau. Jis Chicagoje sekančią 
savaitę pasirodys 4 operose, 
“Carmen”, “La Boheme”, 
“Faust” ir “Cavalleria Rus- 
tieana”. San Carlo operos 
kompanija gastroliuos Civic 
Operos rūmuose pradedant 
sekmadieniu, balandžio 12 
d., iki sekmadienio, balan
džio 19 d.

Gastroles prasidės 
balandžio 12 d.

Pradedant sekmadieniu, ba
landžio 12 d., Chicagoje pasiro
dys vienos savaitės gastrolėms 
garsioji San Carlo Opera kom
panija. Po vietine Harry Zel- 
zerio direktyva, kompanija pir
mu kartu įsikraustys į puoš
niuosius Civic' Operos ruimus.

San Carlo autis tai chicagie- 
čiams pateiks devynis pastaty
mus. Sekmadienį gastrolės at
sidarys su Verdi “Aida”. Vv- 
ria usias roles išpildys An d e 
Roselle, Coe Glade, Charlotte 
BriAio, Harold Lindi, Mostyn 
Thomas, Harold Kravitt ir Ri
chard Wentworth.

Šiemet San Carlo turi naują 
solistę, talentuotą rusę, Maria 
Kurenko. Ji dainuos Margari
tos rolę “Fauste” penktadienį, 
balandžio 15 d.

Operos orkeslros dirigentu 
yra San Carlo operų lankyto
jams gerai pažįstamas Carlo 
Peroni.

Savaitės gastrolių repertua
ras bus tokis:

Sekm., bal. 12 d., — Aida
Pirm., bal. 13 d., — La. Tra

viata
Antr., bal. 14 d., Carmen
Tree., bal. 15 d., — Rigolcllo
Ketv., bal. 16 d., — La Bo- 

liėme
Penki., bal. 17 d., — Faust
šešt., bal. 17 d., 2:30 vai. po 

pietų — Martha ir Suža
ltos Paslaptis (anglų kal
ba)

šeši., bal. 18 d. 8:15 vai. vak.
—- II Troviatore

Sekm., bal. 19 d., — Cavalle
ria Rusticana ir Pagliacci.

Visi pastatymai vakare pra
sidės 8:15 vai. Tikietai nuo 55 
centų iki $1.65. Ložos — $2.20.

Bunco Vakarėlis
Šiandien įvyksta smagus 

bunco ir kortų vakarėlis, kurį 
rengia Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga Wodmano svetainėje, 
3253 S. Green street. Pradžia 
7:30 valandą vakare. Įžanga 30 
centų asmeniui. Bus gražių do
vanėlių prie kiekvieno stalelio. 
Po lošimo užkanda.

Taipgi bus dovanos už gra
žiausią margutį. Bus proga lai
mėti gražių dovanėlių. Rengi
mo komisija lauks jus atsilan
kant. —Ona Ačienė, Agota Ja
nušauskienė, Stasė Wodmanai- 
le, Mare Zolptene,

SUSIRINKIMAI
HARVEY, ILLINOIS

Harvey Lietuvių Kultūros Drau
gijos susirinkimas įvyksta baland
žio 10 d., J. Beinor svet., 562 E. 
155th St. Pradžia 7:30 vai. vak. Na
rių pareiga skaitlingai susirinkti, 
nes turime svarbių organizacijos 
reikalų aptarti. Bukite visi.

—A. L. Skirmont, rast.
BRIDGEPORTAS

Ketvirge, balandžio 9 d., 1942 m., 
11 Wardo Lietuvių Demokratų 
kliubo įvyks susirinkimas Lietuvių 
Auditorijoje. Šis sųs-mas yra svar
bus, nes balandžio 14 d. įvyksta 
primary rinkimai, tad yra daug 
reikalų aptarimui. Taipgi nariai ne
pamirškite atsivesti savo draugus. 
Juo kliubas bus skaitlingesnis na
riais, tuo daugiau galėsime nuveik
ti politiško darbo.

—Korespondentas.
18-TOS KOLONIJA

21 Wardo Politikos Kliubo yra 
šaukiamas specialus susirinkimas, 
trečiadienį, balandžio-April 8 d., 
8:00 vai. vakaro, J. Petrausko svet., 
1750 So. Union Avė. Yra daug 
svarbių dalykų aptarimui dėl drau
gijos gerovės, nes artinasi balsavi
mai ir taip pat yra rengimas ba
liaus. —Valdyba.

DRS-TĖS PALAIMINTOS LIE
TUVOS mėh. susirinkimas įvyks 
trečiad., balandžio 8 d., 7:30 vai. 
vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Bus renkami 
darbininkai dėl “Vestuvių Vaka
rėlio”, kuris įvyks bal. 11 d. audi
torijoj. Visi nariai esat kviečiami 
atsilankyti.

—Lucille S. Dagis, rast.

Šaltimiero Metinis
Šurum-Burum
Baigiamas Paruošti
Į parengimą atvyksta gausios 

ekskursijos iš Pittsburgho, iš 
Ohio ir kitų tolimesnių vie
tų.

“Šis metinis Šurum Burum 
parengimas bus tikrai nepa
prastas”, pareiškė pats rengė
jas ir veikalo rašytojas Povilas 
Šaltimieras. “Per tris mėne
sius mes jau baigiam visai pa
sirengti ir tikimės, jog Ashland 
Blvd. Auditorija Atvelykio sek
madienį bus perpildyta lietu
viais.”

Šių metų ŠUrum Burum vei
kalas pritaikintas šių laikų 
dvasiai ir gyvenimui. Jame su
pinta pasaulio dižaugsmas ir 
laimė, tragedija ir skausmas. 
Tai tikrai muzikalė drama, ku
riai muziką pritaikė muz. Juo
zas Saųris.

Dalyvauja virš šimto artistų
Veikalo su vaidinimui su

traukta .visos geresnės Chica
gos lietuvių meno jėgos — virš 
šimto artistų, dainininkų ir šo
kėjų. Jų tarpe yra ir plačiai 
Chicagos visuomenei jau žino
mų dainininkų ir dar tik pir
mą kartą scenoje pasirodan
čių.

\ “Niekados nesitikėjau, kad 
lietuviai įstengtų tokį vaidini
mą suruošti”, pareiškė vienas 
jaunųjų, pirmą kartą lietuvių 
tarpe pasirodančių artistų.

Platus susidomėjimjas
Iš jau turimų davinių gali

ma tikėtis, kad Ashland Blvd. 
Auditorijoj balandžio 12 dieną 
bus tūkstančiai lietuvių, nes 
lietuviškoji visuomenė rodo ne
paprastą susidomėjimą.

Ne tik Chicagoje, bet apylin
kėje ir net Pennsylvanijoj. štai 
iš Pittsburgo atvyksta speciali 
ekskursija. Taip pat ir iš 
Youngstown, Ohio.

Specialios ekskursijos ruošia
mos iš Waukegan, Ill., iš Rock
ford, Ill., ir kitų apylinkės vie
tų.

Bendrai, tenka pastebėti, kad 
panašaus susidomėjimo lietu
vių parengimu iki šiol dar nėra 
parodyta. (Sk.)
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CLASSIFIED ADs7~Į
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo
PAIEŠKAU DARBO PRIE namų 

už dženitorių arba ant farmos. Pa
tyręs per daug metų, moku vartoti 
vi?as mašinas. VICTOR DAUKŠAS, 
3239 So. Lowe Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
prie slack siutų, housecoats, ge
riausia mokestis, nuolatinis darbas.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Franklin.

AMBITINGOS MOTERYS virš 
trystedišmt, malonus darbas suteiks 
jums progą uždirbti $15 iki $20 į 
savaitę. MRS. KRASEVICIUS, 126 
N. Wells.

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 S. Racine.

REIKIA PLOVĖJŲ IR MAZGO
TOJŲ vakarais ir naktimis dirbti. 
Gera mokestis, pastovus darbas. G. 
A. Millard and Co., 407 S. Dear
born St. Room 315.

PATYRUSIŲ SKUDURŲ SOR- 
TUOTOJŲ džunko yarde. Gera mo
kestis norinčioms dirbti.

West End Paper Stock Co., 
7336 Fullerton Ave.

REIKALINGA PATYRUSI MO
TERIS sortuoti skudurus.

Advance Iron and Metal Co., 
1144 So. Fairfield Avenue.

.OPERATORKŲ, SINGLE NEED
LE prie moteriškų skalbiamų suk
nelių. Turi būti patyrusios.

MODEL GARMENT CO.,
231 So. Green St. 4-tas aukštas.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
OPERATORKOS siūti kaldras.

CHICAGO QUILT MFG. CO.,
754 West Lexington St.

REIKALINGA MERGINA BEN
DRAM dirbtuvės darbui. TURNER 
MFG. CO., 2309 So. Keeler Ave.

REIKALINGA MERGINA kiau
šinių daužytoja. SOMERMAN and 
SON, Inc., 323 N. Carpenter.

JAUNA MERGINA BENDRAM 
namų darbui. Išeiti—būti. Mažoj 
šeimoje. 1755 E. 55th. Apt. 503.

REIKALINGA PATYRUSIŲ MO
TERŲ sortuoti skudurus. Gera rpo- 
kestis, nuolatinis darbas.

D. MILLER and SONS, 
1347 So. Ashland Avė.

/

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

METALO SORTUTOJŲ, kapoto- 
jų vyrų, popierio beilerių, patyru
sių tiktai į džunko yardą. Gera 
mokestis.

West End Paper Stock Co. 
7336 Fullerton.

REIKALINGAS PATYRĘS BAR- 
TENDERIS dirbti vakarais extra.

6601 So. Western.
Josephine Pilkis.

DARBININKAS VISOKIAM 
ŪKIO DARBUI, kuris moka ope
ruoti . traktorių ir milžti karves.

(Michigane). John Loren, 
1256 So. Millard Ave.

REIKALINGI CABINET Makers 
tik nuo drafto liuosi vyrai atsišau
kite. 932 Washington Boulevard.

REIKALINGAS JAUNAS VAI
KINAS prie abelno dirbtuvės dar
bo. TURNER MFG. CO., 2309 So. 
Keeler Ave.

REIKALINGAS K RIA U Č I U S, 
kad mokėtų taisyti ir prosyti. Nuo
latinis darbas. 4554 So. Paulina St. 
Tel. YARDS 2956.

KRAŠTŲ IR PAMUŠALO STRI- 
GUOTOJŲ ant vyriškų kautų.
422 S. Dearborn St., Kambarys 768

Bingo Party Įvyks 
Balandžio 10 d.
Rengia Dariaus-Girėno Raudo

nojo Kryžiaus kuopa

Darius-Girėnas Raudonojo 
Kryžiaus kuopa turės Bingo 
parę penktadienį, balandžio 10 
d-, 7:30 vai. vakare Darius-Gi
rėnas svetainėj, 4418 South 
Western Ave. Visi prizai bus 
duodami pinigais, o atlikęs pel
nas bus atiduotas Raudonajam 
Kryžiui. Visi esate kviečiami 
atsilankyti it praleisti vakarė
lį pelningai ir linksmai.

Marian Sebastian

Garsinkitės “N-nose”

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGI VYRAI IR MO

TERYS jokis patyrimas nereikalin
gas. Nuolatinis dirbtuvės darbas.

CUT RATE EMPLOYMENT 
AGENCY

1727 N. McVicker Avenue.

VYRŲ-MOTERŲ PAGELBININ- 
KŲ. Virėjų, pantry, indų plovėjų, 
vyrų ’ prie namų, tarnaičių: kote
liams, restoranams, klubams.

MODERN HOTEL, 
879 North State.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA. GE
RAS biznis. Tas pats savininkas 7 
metus. Geras lysas dar 4 metams. 
Žema renda, 7 kambariai. Parda
vimo priežastis—išeina į farmą.

4311 So. Halsted St.

PARDUODA BEAUTY SHOP, 
moderniški chrome rakandai, gero
je vietoje, geras biznis. Parduosiu 
už teisinga pasiulyma. Tel. VIN
CENNES 0260.

GREITAM PARDAVIMUI taver
nas, nebrangi renda, visokių tautų 
apgyventa apylinkė. 5 kambariai 
gyvenimui. Atsišaukite tuoj aus. Pi
giai. Priežastį patirsite vietoje. 
5708 So. Morgan. Englewood 8153.

TAVERNA PARSIDUODA LA
BAI pigiai, priežastis pardavimo 
savininkas turi kitą biznį. 2301 So. 
Leavitt St.

REIKALINGA MOTERIS NAMŲ 
darbui, 5 dienas į savaitę.

3405 So. Halsted.

PARDAVIMUI TAVERNA, su 
Lunchroom. Geroj vietoj. Parduo
da, nes turi du biznius.

3907 So. Halsted.

REAL. ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai
syti—turime visokių bargenų: na
mu ir farmų pardavimui ar mai
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles P. Suromskis.

PIGIAI NAMAS.
2 pagyvenimai po 5 kambarius, 

mūrinis, 2 karų garažas, prie Mar
quette Parko. Savininkas parduoda 
tik už $8,750. Kas norite .pelnyti, 
rašykit ar matykit JOSEPH VILI
MAS CO., 6753 S. Rockwell St., 
HEMLOCK 2323.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka- 

v riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

PERSONAL SERVICE-WANTED
Reikia. Asmenio Patarn^^^

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. / Tai
symas naminių .piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Par^
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.
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tamento Pranešimas
Veikiantysis generalinis pro

kuroras praneša apie eilę kon
ferencijų su .L Valstijų gynė
jais, einančiais pareigas tose 
šalies srityse, kuriose randasi 
skaitlingi svetimose šalyse' gi
mę elementai, šių konferencijų 
tikslas buvo pasitarti ryšium 
su planu iškelti bylas naturali- 
zotiems piliečiams, 'Bundo ir 
kitų ašies dominuojamų orga
nizacijų nariams ir veikėjams, 
tikslu atimti jiems pilietybės 
popierius.

Washingtone lankėsi Mathias 
F. Correa, J. Valstijų gynėjas 
New Yorko valstijos pietų ap
skrity. Jis tarėsi su James 
Rowe, Jr., generalinio prokuro
ro padėjėju; taipgi su Wendell 
Berge, generalinio prokuroro 
padėjėju, kurio žinioje yra kri
minalinis skyrius, ir su James 
M. McInerney ir D. E. Balch', 
irgi kriminalinio skyriaus pa
reigūnais.

Lankėsi Washingtone J. Al
bert Woll, J. Valstijų gynėjas 
šiaurės Illinois apskrity, ku- 
rin įeina Chicaga. Laukta Wa
shingtone ir daugiau Jungtinių 
Valstijų gynėjų iš apskričių, 
kur Bund ir kitokios fašistinės 
organizacijos pasižymėjo veik
la.
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Woodrow Wilson duktė, šiomis dienomis užėmė svar
bias pareigas apsaugos taupymo centre.

P-nas Fahy paskelbė, kad, 
generaliniam prokurorui pada
rius pareiškimą kovo 26 d., 
greita ir energinga akcija iš
vystoma tikslu atimti pilietybę 
asmenims, kurie, gavę piliety
bę, parodė, jogei natūralizaci
jos gavimo metu jie pasiliko 
ištikimi svetimoms šalims.

P-nas Fahy pareiškė, dak 
daug maž 300 bylų prieš Bun
do ir panašių organizacijų na
rius šiuo laiku baigiama pa
ruošti ir jas stumti pirmyn. 
Tokių bylų skaičius, numato
ma, šiais metais pasieks 1,000.

Savo pareiškime kovo 26 die
ną Generalinis Prokuroras 
Biddle paskelbė, jogei jisai įsa
kė Jungtinių Valstijų gynėjams 
pradėti bylas prieik 30 piliečių, 
“kurių poelgis, veikla, ir pareiš
kimai rodo, kad jų priklauso
mybė ir ištikimumas atiduoda
mi svetimai šaliai, o ne Jung
tinėms Valstijoms”.

Apibudindamas kryptį, kuria 
šios bylos bus vedamos, Gene
ralinis Prokuroras pasakė, kad 
bylos parinktos ūmiai akcijai 
liečia propagandos žygius, pra
gaištingą šaliai veiklą ir kito
kius įrodymus, kurie vaizduo
ja nelojalią nuotaiką J. Valsti
jų atžvilgiu.

Mokytoja Atsisakė 
Saliutuoti Vėliavą

Pašalinta iš vietos, išimtas 
prieš ją warantas

Antradienio vakare prieš 
Chicago Ridge School mokyk
los mokytoją, p-lę Gertrude 
Fitzgerald 30 metų, tapo išim
tas warantas.

Mokytoja kaltinama tuo, kad 
ji atsisakė vadovauti moki
niams ceremonijose, kuriose 
saliutuojama šalies vėliava. Ji, 
be to, yra kaltinama tuo, kad 
atsisakiusi pasitraukti iš vie
tos, kai jos rezignacijos parei
kalavo perdėtiniai. Kiti kalti-

LIETUVOS PILIEČIŲ SĄJUNGOS 
STEIGIAMAS SUVAŽIAVIMAS

ĮVYKS KETVIRTADIENĮ, BALANDŽIO 9 DIENA, 
DARIAUS-GIRĖNO SVETAINĖJE

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
steigiamas suvažiavimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 9 die
ną, Dariaus-Girėno svetainėje, 
4616 So. Western avenue.

Suvažiavimas prasidės 7:00 
vai. vakaro.

Jau atvyko Chicagon suvažia
vimo reikalu pulkininkas K.

LAIMĖJO BYLĄ PRIEŠ CHICAGĄ
BYLA IŠKELTA RYŠIUM SU POŽEMIO KELIŲ KASIMU. 

DAR $10,000,000 IEŠKINIŲ IŠKELTA MIESTUI.

Praėjusį pirmadienį teisėjas 
George Bristow (iš Paris, 1’1.) 
Cook kauntės Circuit teisme iš
sprendė bylą, kurią iškėlė Chi
cagos miestui Mabel McIntosh 
ryšium su požemio kelių kasi
niu. Moteris skundėsi teismui, 
kad kasimas tunelių padaręs ža
los1 dviems jos namams. Teisė
jas Bristow išnešė sprendirrią, 
kad miestas sumokėtų jai $7,- 
000. ;

Ryšium su požemio kelių ka
simu dar yra ir daugiau bylų 
iškelta Chicagai. Tų visų ieški
nių sRma siekia $10,000,000. 
Teisėjo Bristow sprendimas, 
numatoma, galįs patapti ir 
šiems ieškiniams precedentu.

Kinijai Pašalpos 
Savaitė

Ateinantį šeštadienį praside
da vajus sukelti Kinijai pašal
pos Cook kauntėje $700,000. 
Vajus bus varomas visą savai
tę laiko.

Chicagos kinai, kitoių pri- 
skaitoma 4,000, iki šio laiko 
yra sukėlę Kinijos karo reika
lams $1,500,000. Tikimasi, kad 
iš visų Chicagos ir apylinkės 
gyventojų per savaitę laiko pa
vyks sukolektuoti apie $700,000. 

Grinius, Vaičiulaitis, kunigas 
Starkus.f Atvyks dar Grigonis, 
Januškas ir kiti.

Suvažiavimas priims deklara
ciją, įstatus ir sudarys centro 
valdybą.

Bus išpildyta ir muzikalu 
programa. Dainuos J. Urbonas 
ir Irena Ai t uty te.

Sustreikavo 900
Darbininku

Praėjusį pirmadienį sustrei
kavo 900 Universal Car’oading 
Company ir National Carload
ing Company darbininkų Chi- 
cagoje. 1 ‘

Šios kompanijos turi savo 
stotis ir ki tetose miestuose, o 
ne vien Chicago j e. Tačiau iš 
karto nepranešta, ar kitose vie
tose jų darbininkai išėjo į strei
ką.

Darbininkų ir kompanijų at
stovai vedė derybas algų pakė
limo klausimo. Derybos vestos 
karo darbo tarybos priežiūroje.

Kompanijų viršininkai sako, 
kad derybos jau ėjusios keletą 
mėnesių. Darbininkai negrasinę 
streiku, o darbo taryba priža
dėjusi išnešti sprendimą iki ba
landžio 20 dienos.

Trys Chicagiečiai 
Japonų Nelaisvėje

Dr. ir Mrs. Brown, taipgi p-lė 
Lillian Ross, visi iš Chicagos, 
manoma, yra japonų nelaisvėje 
Manijos mieste.
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Prez. Roosevelto 
Laiškas Unijistams
Sako: jei apkarpysite viršlaikio 

mokestį, tai valdžia apkar
pys samdytojų pelnus

DETROIT, Mich. — Detroite 
laikoma automobilių darbinin
kų unijos konferencija ryšium 
su karo gamybos klausimais. 
Konferencijai atsiuntė laišką 
prezidentas Rooseveltas.

Kaip žinoma, jau ilgoką lai
ką yra vedamas vajus kongre
se, kapitalistinėje spaudoje ir 
biznio sluoksniuose prieš tai, 
kad darbininkai karo gamybo
je gauna gan žymius uždarbius 
už viršlaikio darbą.

Darbininkai atsako: Samdy
tojai nori numušti musų už
darbius. Jų kontraktai su val
džia padaryti atsižvelgiant į 
tuos viršlaikio uždarbius. Mums 
viršlaikio uždarbiai bus numuš
ti, o samdytojams jie teks. 
Reiškia, mes nuken tesime, o 
kompanijos pasipelnys.

Dabar prezidentas Roosevel
tas sako laiške: jei sutiksite, 
kad butų apkarpytos jūsų al
gos už viršlaikio darbą, tai val
džia pasirūpins iš naujo per
tvarkyti kontraktus su kom
panijomis, kad darbininkų ap
karpyti uždarbiai netektų sam
dytojams.

Reiškia, jeigu darbininkai 
nutars pasiaukoti kiek, tai jų 
pasiaukojimas eis visai šaliai, 
o ne samdytojams, ne kompa
nijoms. Kaip automobilių dar
bininkų atstovai reaguos į pre
zidento laišką, patirsime arti
moj ateity.

Admirolas Įspėja 
Apie Oro Atakas 
Prieš Chicaga

Chicaga ir jos apylinkės, su 
milžiniška pramone ir trans- 
portacijos įrengimais, yra na
tūrali apylinkė priešų lėktuvų 
užsimojimams, pareiškė admi
rolas Clark H. „Woodward.

Admirolas Woodward yra 
paskirtas civilines apsaugos 
viršininku (įmonių divizijoje 
Chicagos srity. Ateinanti ket
virtadienį jis kalbės Chicagos 
ir apylinkės 1,500 pramoninin
kų susirinkime, kuris disku- 
suos pramonių apsaugos nuo 
priešų atakų klausimus.

Bus Karo, o ne 
Apsaugos Bonai

Iki šiol J. Valstijų gyvento
jai pirko “apsaugos bonus” ar
ba “apsaugos ženklus”. 1 Jeigu 
ateity pastebėsite, kad perkate 
“Karo Bonus” ir “Karo Ženk
lus”, tai reikš, jogei perkate 
tokius pat bonus, kaip kad pir
kote praeity. Dalykas toks, kad 
iždo departamentas nutarė pa
keisti bonų vardą. Ir pakeitė jį 
praėjusį pirmadienį.

Dar toliau ateity bonų nau
jasis vardas gal bus pakeistas 
kitais vardais. Tačiau nežiū
rint kaip tie bonai bus vadina
mi, jų paskirtis pasiliks ta pa
ti, kuri buvo ir pirmųjų, būtent 
karo bonų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Iškėlę Ašies Aviacijai Teiktą Pagelbą Į

ORO ATAKOS IŠBANDYMAS B AL. 15
Išbandymas Chicagoje įvyks nuo 7 iki 7:06 vai. vakare

(kairėje) ir William Lavarre, Komercijos departamen
to Lotynų Amerikos žinovas, pasakoja Senato komite
tui, kad New Jersey Standard Oil kompanija parūpino 
gazoliną Ašies oro linijoms Pietij Amerikoje tol kol’ 
valdžia neuždraudė.

Girdėjome, kad jau buvo da
romi bandymai įspėti apie prie
šų lėktuvų pavojų. Bandymai 
daryta Gary ir kai kuriuose ki
tuose artimuose Chicagoje 
miestuose.

Trečiadienį, balandžio 15 die
ną, toks bandymas (pirmas) 
bus padarytas ir Chicagoje.

Oro pavojaus bandymas tę

IŠ CHICAGOS PRAEITIES
(Chicagos mero Edward J. 

Kelly ofiso paruošta.)
Balandžio 4 d.

1893 m. — Aneksavimas kai- 
t 

mų (villages) Rogers IPark ir 
West Ridge prie Chicagos įėjo 
galion.

1911 m. — Carter II. Harri
son II tapo išrinktas Chicagos 
meru penktam terminui.

1917 m. — Chicagos miestas 
priėmė oficialią savo vėliavą.

1920 m. — Didžiausias 23 va
landų sniego kritimas Chicagos 
istorijoje. Sniego nukrito 6.4 
coliai.

Balandžio 5 d.
1850 m. — Chicagos Dakta

rų Draugija tapo suorganizuo
ta. Prezidentu išrinktas Dr. 
Levi Boone, vėliau patapęs Chi
cagos meru.

1904 m. — Chicagos balsuo
tojai užgynė vadinamą “Muelle- 
rio įstatymą”, kuris autorizavo 
miestą valdyti, operuoti ir ren- 
ditoti gatvėkarius.

1927 m. — William Hale 
Thompson išrinktas Chicagos 
meru trečiam terminui.

Balandžio 6 d.
1812 m. — Indėnai užmušė 

du baltveidžius Lee farmoje, 
keturių mylių toly nuo Fort 
Dearborno, prie Chicagos upės 
pietų šakos.

1848 m. — Susisiekimas te
legrafu tapo įsteigtas tarp Chi
cagos ir miestų esančių Atlan
to pakrašty.

sis nuo 7 iki 7:06 vai. vakare.
Įspėjimas, kad pavojus pra

ėjo, tęsis nuo 7:10 iki 7:16 va
landos vakare.

Šviesų gesinimo nebus. Bet 
sirenos žviegs ir švilpukai 
švilps.

Išbandymą paskelbė Office 
of Civilian Defense, kurio pir
mininkas yra meras Kelly.

Balandžio 7 d.
1840 m. — Chicagos Biblijos 

Draugija suorganizuota.
1890 — Septyni tūkstančiai 

Chicagos karpenterių išėjo į 
streiką, reikalaudami 8 valan
dų darbo dienos.

1891 m. — Prijungtas prie 
Chicagos kaimas Fernwood.

1908 m. — Rinkimų metu 
piliečiai užgyrė sumanymą iš
leisti $2,000,000 paliegėlių na
mams ir tifoerkuliozio ligoninei 
pastatyti.

1920 m. — Miesto taryba pri
ėmė patvarkymą aiskrymo 
dirbtuvėms registruoti ir šva
rai jose patikrinti.

Balandžio 8 d.
1872 m. — Chicagos viešojo 

Knygyno direktorių taryba lai
kė pirmą susirinkimą.

1926 m. — Cook kauntės Fo
rest Preserves Dis trik tas padarė 
kontraktą su Chicagos Zoologi
jos Draugija išvystymui ir ope- 
ravimui zoologinio daržo 
Brookfielde.

Balandžio 9 d.
1912 m. — Chicagos gyven

tojai pasisakė prieš sumanymą 
duoti moterims balsavimo tei
ses primary rinkimuose.

Balandžio 10 d.
1848 m.—-Mirė kunigas Will

iam Quarter, pirmas katalikų 
vyskupas Chicagoje.

1852 m. — Prasidėjo darbas 
Chicago & Rock Island geležin
keliui statyti.

•TreciacL, balanda 194Ž

Pilietybės pamokos
BRIGHTON PARK. — Brigh

ton Parke, Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St., atsidarė 
valdžios mokykla po priežiūra 
Justice Departmento tiems sve
timšaliams, kurie nori tapti A- 
merikos piliečiais.

Mokinama pilietybės, anglų 
kalbos ir skaityti ir rašyti. Pa
dedama išpildyti popieros pilie
tybės gavimui. Mokytojauja 
Euplir ošinę Mikužiu te.

Mokyklos dienos ir valandos:
Antradieniais nuo 1 iki 3 vąl. 

po pietų.
Trečiadieniais nuo 1 iki 3 vai. 

po pietų.

Plėšia Namus
Reikalingas didesnis atsargumas

Du* nepažįstami vyrai pirma
dienį paskambino Joseph Good 
namų skambutį adresu 7420 
Greenview avenue. Duris atida
rė ponia Good, kuri puvo na
mie su astuonių metų sunumi.

Vyrai įsibriovė vidun ir pa
reikalavo pinigų. Jie pasiėmė 
užtiktų brangakmenų ir pinigų 
apie $750.

Vis dažniau pasirodo žinių 
apie plėšimus, kurie papildomi 
privačiuose namuose Chicagoje. 
Praeity tokių plėšimų būdavo 
gan daug. Vėliau keletą metų 
apie jutos beveik nesigirdėjo, o 
dabar matomai jie vėl ima kar
totis.

Namiškiams, ypatingai šeimi
ninkėms, kurios pasilieka vie
nos namuose kuomet šeima die
nos metu dirba, pravartu butų 
apsižiūrėti, pirm negu atidaro
mos durys, kai nepažįstami as
menys beldžia duris arba nori 
kuriuo tikslu įeiti į namus.

Laiškas Naujienie- 
čiams iš Hot Springs

Linkėjimus siunčia d’rg.
A. Kondrotas

HOT SPRINGS, Ark.— Svei
ki gyvi, draugai naujieniečiai. 
Atsiprašau, kad taip ilgai ne
suradau laiko išreikšti visiems 
širdingus linkėjimus ir praneš-

Taigi, draugai, priimkite nuo 
ti apie save.
manęs širdingus linkėjimus. Aš 
dabar esu Hot Springs, Ark. 
Stengiuos pataisyti kaip nors 
prarastą savo sveikatą. Bet iki 
šiol ne ką geriau jaučiuos. Tur 
but stebuklų mano ligoje merą.

Tiesa, kad kai kurie žmonės 
paima kelias maudynes ir tuo
jau pasijunta geriau. Tačiau 
yra tokių, kurie išbūva čia po 
pusę metų ir daugiau, o buvi
mas jiems nepadeda.

Na, tai viso gero naujienie- 
čiams ir mano draugams chi- 
cagiečiams.

A. Kondrotas,
128 Chapel street, 
Hot Springs, Ark.

nimai yra, kad ji trukšmavusi 
klasėje ir vedusi barnius su 
mokinių tėvais.

Mokytoja Fitzgerald gyvena 
adresu 8050 So. May street, o 
mokykla, kurioj ji iki šiol mo
kytojavo, randasi prie 106 gat
vės ir Ridgeland avenue.

South Bende
Bėgiai Išimami

SOUTH BEND, Ind.—čia bus 
išimti seni gatvėkarių bėgiai iš 
žemės ir pavesti karo reikalams. 
Numatoma gauti apie 280 tonų 
metalo. ’ ’ ‘.....r "

JACK SWIFT




